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1. APRESENTACAO

A SGS foi contratada pela USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE (aqui
denominada como “CLIENTE”), para a verificagdo da Producdo Eficiente de Biocombustivel no
periodo de 2019, 2020 e 2021.

A certificacdo da Producao Eficiente de Biocombustivel faz parte do Programa RenovaBio,
instituido pela Politica Nacional de Biocombustiveis (Lei n°® 13.576/2017), que segundo a Agéncia
Nacional de Petréleo, Gas Natural e Biocombustivel (ANP), seu principal objetivo é o
estabelecimento de metas nacionais anuais de descarbonizacdo para o setor de combustiveis, de
forma a incentivar o aumento da producdo e da participacdo de biocombustiveis na matriz
energética de transportes do pais.

A SGS conduziu uma validacdo de terceira parte da RenovaCalc (ferramenta de célculo da
intensidade de carbono de biocombustiveis) em atendimento aos requisitos da Resolugdo ANP n°
758, de 23 de novembro de 2018, para o periodo de 2019, 2020 e 2021. A auditoria foi baseada no
escopo de verificagdo, objetivos e critérios como acordado entre CLIENTE e a SGS, pautados na
Resolucéo supracitada, Informes Técnicos e legislagdes pertinentes.

O presente relatdrio visa apresentar a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental da respectiva usina
auditada a partir das informacdes inseridas na RenovaCalc, tendo sido reportadas de forma
correta, completa, consistente, transparente e livre de erros e/ou omissdes.

Para isso, primeiramente serd apresentada a equipe auditora e as responsabilidades da firma
inspetora. Posteriormente, serdo descritos o escopo, a metodologia, o plano de amostragem da
respectiva auditoria, a analise de elegibilidade realizada pela certificadora, validagédo das Planilhas,
0s resultados da verificacdo realizada in loco composta pelos registros de acgbes corretivas,
observacoes e evidéncias e da consulta publica. Por fim, a conclusdo, contendo a nota e o fator de
emissdo de CBios (crédito de descarbonizac¢ao).

2. EQUIPE DE CERTIFICACAO

A equipe auditora, além da qualificacdo apresentada abaixo, possui treinamento e experiéncia em
sistemas de gestdo, inventarios de gases de efeito estufa, planejamento de auditorias e execucao
de auditorias, de acordo com ISO 19011 ou ISO/IEC 17021.

Auditor lider / Especialista: Aline Santos Lopes

Engenheira Ambiental e Urbana formada pela Universidade Federal do ABC, possui vasta
experiéncia em infraestrutura de dados espaciais, geoprocessamento, sensoriamento remoto e
integracdo de dados, assim como banco de dados espaciais, servicos padrdo OGC e sistemas
WebGIS. Atualmente é consultora em projetos geoespaciais para a All Maps, empresa
especializada em fornecimento de servicos de consultoria em dados geoespaciais.

Responsabilidades: liderar o processo de auditoria in loco, validando as informacdes apresentadas
pelo auditado em comparacéo as informacdes fornecidas na Planilha de Produtores e RenovaCalc;
elaborar o relatério parcial e final e validar a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental. Realizar e
sintetizar as andlises de elegibilidade do produtor de biomassa para 0 RenovaBio, de acordo com
os critérios definidos pela Resolugédo n°758/2018 e Informe Técnico n°02/SBQ.

Auditor: Rafael Yukio O. Noguchi

Graduado em Engenharia Ambiental e Urbana, com especializagdo em Gestdo de Projetos pela
Universidade de S&o Paulo. Consultor ambiental na &area de Planejamento Territorial tendo
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desenvolvido Plano Diretor Municipal e Planos de Manejo de Unidades de Conservacao. Possui
experiéncias em processos participativos, modelagem conceitual, geoprocessamento e
sensoriamento.

Responsabilidades: validar, juntamente com o lider, as informacBes apresentadas pelo auditado
em comparacédo as informacdes fornecidas na Planilha de Produtores e RenovaCalc; auxiliar no
preenchimento do Relatério de Resultados e Lista de Presenca.

Responsavel Técnico e Revisor: Fabian Peres Goncalves

Engenheiro Quimico formado pela Faculdade Oswaldo Cruz e Técnico em Quimica Industrial;
Auditor Lider do Programa de Mudancas Climaticas da SGS; Coordenador de Produto do
Programa de Mudancas Climaticas da SGS com mais de 9 anos de experiéncia na area de projetos
de mudancgas climaticas como MDL e voluntérios, incluindo realizacdo de auditorias nacionais e
internacionais; Atuacao como Gerente de Negdcios da divisdo de Meio Ambiente (Environmental)
da SGS; Gerente técnico da 1SO14064 e responsavel pelos servicos de sustentabilidade como
Bonsucro, RFS2; auditor lider 1ISO14064, 1ISO50001, 1SO9001, 1SO14001; instrutor nos cursos de
formacédo 1ISO14064 e 1ISO50001 e outras formacgdes pela SGS Academy.

Responsabilidades: auxiliar em qualquer necessidade os auditores in loco e revisar todo o
processo auditado e respectivos relatorios, confirmando a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental.

3. RESPONSABILIDADES

O cliente é responsavel pelo sistema de informacdo de dados; da organizacdo, desenvolvimento e
manutencdo dos registros; e procedimentos utilizados para alimentar a RenovaCalc da ANP que
determina os resultados da Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental.

As informacdes da RenovaCalc, Planilha de Produtores, elegibilidade dos produtores de biomassa
e sua apresentacdo sdo de exclusiva responsabilidade das estruturas de gestdo do CLIENTE. A
SGS néo faz parte da preparacdo de nenhum dado e/ou material apresentado pelo CLIENTE, sua
responsabilidade é a de auditar os dados dentro do escopo de certificacdo, expressando uma
opinido independente de verificacdo dos dados.

Desta forma, a SGS conduz uma verificacdo de terceira parte da RenovaCalc em atendimento aos
requisitos da Resolu¢do ANP n° 758, de 23 de novembro de 2018, para o periodo de 2019, 2020 e
2021. A auditoria é baseada no escopo de verificagcdo, objetivos e critérios como acordado entre
CLIENTE e a Firma Inspetora.

4. ESCOPO

O CLIENTE solicitou uma verificacdo independente pela SGS do Brasil Ltda dos dados e célculos
da RenovaCalc dentro do escopo de verificagdo como indicado abaixo.

= Diret6rio de Rotas de Producdo de Biocombustiveis: Etanol anidro e hidratado de cana-de-
acucar (Rota E1GC).

Volume elegivel: (8.631.556,30 / 9.029.056,27) * 100 = 95,60%
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5. METODOLOGIA

A metodologia utilizada pautou-se em uma abordagem sistematica e disciplinada para avaliar as
conformidades e ndo conformidades do processo de certificacido. Neste topico serdo apresentadas,
primeiramente, as etapas do processo de certificacdo e, posteriormente serdo descritos os métodos
para cada uma das etapas pertinentes ao processo de auditoria por parte da certificadora.

A) Etapas do Processo de Certificagao

A Figura A.1 apresenta um fluxograma descrevendo de forma sintética todas as fases referentes
ao processo de certificacdo RenovaBio. Assim, apos a etapa de notificacdo a ANP, por meio do
Formulario E - Comunicado de Contratacdo de Certificacdo de Biocombustiveis é elaborado e
encaminhado a Usina o Plano de Auditoria (Anexo IV) com a descricdo das atividades que seréo
realizadas in loco. Em paralelo iniciam-se as analises de elegibilidade pela Firma Inspetora.

Em seguida, é agendada uma data e realizada a auditoria in loco na unidade produtora de
biocombustivel. Realizada esta etapa, faz-se uma analise final da documentacdo e o relatério
parcial é submetido para consulta publica, que permanecera disponivel na internet por um periodo
de 30 dias. Apos, € elaborado o relatério final, contendo o relatério da consulta publica e, por ultimo
enviado a ANP para sua andlise final e emissao do certificado.
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Etapa 01: Iniciacéo

Firmada a relagdo comercial da Unidade Produtora ou Importadora de biocombustivel com a SGS,
a ANP é notificada por meio do Formuldrio E sobre essa contratacdo para certificacdo de
biocombustiveis. Em paralelo, a Unidade Produtora ou Importadora de biocombustivel deve
encaminhar a SGS, todo o material que dard subsidio para a elaboracdo dos relatérios de
elegibilidade. Nessa etapa é solicitado a Usina os arquivos vetoriais, tipo shapefile, contendo em
seus atributos as informacdes de identificador do produtor, nimero do CNPJ ou CPF e numero do
CAR (SICAR).

Etapa 02: Auditoria Documental e Plano de Auditoria

Nesta segunda etapa, os auditores realizam a andlise prévia da documentacdo, e poderdo ser
geradas Solicitacdes de Acdes Corretivas (SACs), a serem fechadas durante este periodo ou
posteriormente.

Ao verificar que a documentacao estd minimamente organizada, o auditor autoriza 0 agendamento
da auditoria, elabora o Plano de Auditoria e o envia ao cliente.

O Plano de Auditoria contempla as atividades, cronograma, logistica da auditoria, informacg6es que
devem estar disponiveis durante a auditoria (dados do ano civil) e lista de funcionarios que deveréo
participar do processo presencial. Por meio desse planejamento de auditoria sdo definidos quantos
dias serdo necessarios para auditar cada Unidade Produtora ou Importadora de biocombustivel e
guantos auditores serdo alocados.

Etapa 03: Andlise de Elegibilidade

Segundo os principios da ISO 14065:2015 e em atendimento aos requisitos da Resolucdao ANP n°
758, de 23 de Novembro de 2018, a analise de elegibilidade considera dois critérios que devem ser
verificados, quais sejam:

B1l. Se a biomassa oriunda de imével rural esta com seu cadastro ambiental rural (CAR)
ativo ou pendente, conforme o Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural;

B2. Se a biomassa energética utilizada pela unidade produtora é oriunda de area onde ndo
tenha ocorrido supressao de vegetacao nativa apds 26 de dezembro de 2017.

Destaca-se que o critério de andlise sobre o Zoneamento Agroecoldgico da Cana-de-Agucar (ZAE
Cana) foi revogado pela Resolucdo n°® 802, de 05 de dezembro de 2019, ndo sendo mais
obrigatério para o Programa.

Esta analise utiliza como base os arquivos vetoriais das areas produtivas fornecido pela Usina,
objeto da certificacdo, sendo entregue em formato digital para a Firma Inspetora.

Destaca-se que, o atendimento aos critérios de elegibilidade dos produtores de biomassa referente
a unidade produtora de biocombustivel a ser certificada, sdo auditados conforme informado no item
"C) Plano de Amostragem".

Segue abaixo uma breve descricdo dos processos utilizados para a respectiva analise:

B.1. Andlise do imdvel (CAR)

A analise do imovel consiste na consulta da base Federal de imoveis SICAR (Governo Federal,
2020) utilizando como referéncia, quando existente, o numero de CAR informado pelo produtor de
biomassa considerando a situacdo do cadastro: Ativo, Pendente ou Cancelado. As areas séo
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consideradas elegiveis ou ndo de acordo com o estabelecido na Resolucédo n° 758/2018 e Informe
Técnico n°® 02 da ANP.

B.2. Analise de supressdo de vegetacao nativa

Esta analise consiste na verificacdo da ocorréncia de supressdo de vegetacdo dentro dos iméveis
rurais e que foram convertidas para cana-de-agucar ap6s a data de promulgacédo da Lei 13.576, de
26 de dezembro de 2017, conforme definido pela legislacdo do programa RenovaBio. O processo
consiste na identificacdo de objetos por meio da assinatura espectral dos alvos e posterior
interpretacao visual dos objetos.

Para isto, sdo utilizadas imagens da constelacdo de satélites Sentinel-2 de trés periodos: 2017,
2018 e 2021/2022 (mais recente disponivel). O objetivo é verificar possiveis mudancas na
cobertura da vegetacdo dentro das areas produtivas, indicando supressdo de vegetacao nativa.
Para esta andlise é gerado o indice de Vegetacdo Normalizado (NDVI) nestes trés periodos, e
utilizado uma composicdo entre os resultados obtidos para realcar areas de ganho ou perda de
vegetacéo.

Para a realizacdo da interpretagéo visual foi utilizado como referéncia a chave de interpretagdo de
classes do Terceiro Inventario Brasileiro de EmissGes e Remocgdes Antropicas de Gases de Efeito
Estufa (Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacgéao, 2015).

Etapa 04: Auditoria in loco

A auditoria in loco inicia-se com uma reunido de abertura, na qual sdo expostas as atividades que
serdo desenvolvidas durante essa etapa, conforme o Plano de Auditoria ja enviado a usina,
descrito na Etapa 02. A partir disso, € feito um alinhamento de ambas as partes, em funcéo de
horéarios e responsaveis disponiveis na usina para cada fase do processo.

Posteriormente, todos os envolvidos se reinem em uma sala equipada com datashow e notebooks
para dar inicio as apresentacfes/explicacfes e validacdes dos dados inseridos na Planilha de
Produtores e RenovaCalc.

Primeiramente, ja de posse da verséo inicial das calculadoras, enviadas pela usina anteriormente &
auditoria, os auditores responsaveis, repassam aos responsaveis as ac¢des corretivas, caso tenha,
para as devidas corre¢bes/alteracdes.

Posteriormente, verificam-se o0s resultados da andlise de elegibilidade realizada pela usina,
validando as informacdes em funcdo das evidéncias mostradas para os parametros de supressao
de vegetacdo, ZAE e CAR, conforme preconiza o Informe Técnico n°® 2 da ANP. A partir dessa
validagdo in loco, que ocorre por meio de amostragem, soma-se a andlise realizada pela equipe
interna da firma inspetora em 100% das areas declaradas pela usina, validando assim se todo o
escopo esta elegivel (Etapa 03). Caso haja divergéncia, estas sdo questionadas in loco.

Em seguida, parte-se para a verificagdo dos dados inseridos na Planilha de Produtores, abas
"Dados Primarios" e "Dados Padrdo”, com a andlise de cada um dos itens, solicitando as
respectivas evidéncias (fontes primarias de informacdo e memdérias de célculo) de modo a obter a
rastreabilidade desse dado. Dentre as evidéncias solicitadas, pode-se citar: mapas agricolas, notas
fiscais de venda e/ou compra, relatérios do sistema interno da usina, controles de estoque, etc.
Destaca-se que durante esse processo séo solicitadas as geracgdes in loco de diversos relatérios
via sistema interno da usina, de modo a comprovar a veracidade e a ndo omisséo da informagéo.

Apos validar as informag@es da fase agricola, iniciam-se as fases industrial e de distribuicdo, com a
validacéo dos dados inseridos na RenovaCalc. Para isso, parte-se do mesmo principio utilizado na
validacdo dos dados da fase agricola, ou seja, geracao de relatérios in loco via sistema da usina e
validagdo dos dados verificados em Boletins Industriais dos anos civis em questdo. Nos casos em
gue ndo haja integracdo automatica dos dados via sistema, sdo solicitadas as evidéncias
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referentes aos dois sistemas (ou mais, caso tenha), de modo a confrontar os valores, juntamente
com dados do setor fiscal (emissao de notas de compra e venda, por ex.).

Durante esta etapa, realiza-se também a vistoria na planta industrial da usina, onde os auditores,
acompanhados do gerente industrial inspecionam todos 0s setores e processos necessarios a
fabricagdo do etanol. Assim, sao verificados os setores da balanca (entrada e saida de
cana/produtos), logistica, laboratorios, tombamento de cana, moagem/difusor, caldeiras, depdsitos
de bagaco/lenha, centros de operacgédo (podendo ser integrado), destilaria, cogeracao (se houver) e
posto de combustivel. Em cada um desses setores os funcionarios responsaveis sdo entrevistados
e solicitados a eles uma breve explicacdo de como é realizada a respectiva atividade e a forma de
input desses dados via sistema e/ou manual. Em alguns setores séo solicitadas simulacdes de
entrada dos dados no sistema.

O principal objeto desta visita € verificar como sao utilizados os sistemas internos da usina, se 0s
funcionarios possuem dominio sobre eles, se sao integrados e se os inputs de dados sao feitos de
forma automatica ou manuais, podendo impactar diretamente em possiveis erros e no resultado
final das calculadoras.

No final da auditoria, sdo repassadas todas as Solicitacfes de A¢des Corretivas (SACs) pendentes,
feita uma verificacdo final da RenovaCalc e validacdo do calculo da fracdo do volume elegivel de
biocombustivel. De posse da Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental e feita a proposta de
certificacdo da producao eficiente de biocombustivel, realiza-se uma reunido de encerramento, no
intuito de apresentar um overview de todo o processo ressaltando os pontos positivos e negativos
da usina e sua proposta de certificacao.

Destaca-se que, ndo necessariamente essas fases ocorrem nesta sequéncia apresentada, uma
vez que o Plano de Auditoria é flexivel em funcdo das demandas da usina. Além disso, durante
todo esse periodo da auditoria in loco, sdo solicitadas as assinaturas dos participantes em cada
uma das fases e/ou do dia.

Complementarmente a esta Etapa, ap6s findar a auditoria presencial, podem ocorrer pendéncias
gue exijam um tempo maior de resolugdo. Nesses casos, 0 processo de certificagdo fica em aberto
até a usina atender ao que foi solicitado.

Etapa 05: Reviséo Técnica

Nesta etapa, é realizada uma reviséo técnica, no intuito de verificar se todas as documentagdes
foram devidamente disponibilizadas e fechar o relatério parcial para a Etapa seguinte.

Etapa 06: Consulta Publica

Encerradas as etapas anteriores, a firma inspetora comunica a ANP sobre o inicio da consulta
publica por meio do “Formulario F — Comunicado de Consulta Publica”. Feito isso, a firma inspetora
envia a ANP os seguintes documentos:

(i) relatério de auditoria parcial,
(ii) lista de presenca diaria com nome completo e assinatura de todos os participantes; e

(i) proposta de certificado referente ao “Formulario D: certificado de produgcido e importagao
eficiente de biocombustiveis”.

Esses documentos sao disponibilizados para consulta publica em periodo minimo de trinta dias.

Etapa 07: Consolidacdo dos Resultados para ANP

Finalizado os trinta dias de consulta publica, sdo respondidos todos o0s questionamentos
levantados durante esse periodo, cujas informacdes sdo integradas ao relatério parcial,
consolidando-se o relatério final do processo de certificacdo. Nesta etapa, o relatorio final € enviado
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a ANP contendo todo o detalhamento da auditoria in loco, relatério da consulta publica e relatério
do processo de certificacdo de biocombustiveis final (Informe Técnico n° 04/SBQ v.1).

Etapa 08: Conclusdo ANP

Todos os documentos analisados sdo encaminhados eletronicamente a ANP, que podera solicitar,
por meio de oficio, documentacéo adicional ou esclarecimentos. O oficio podera ser enviado para o
correio eletrénico do representante legal da firma inspetora, bem como para os correios eletrdnicos
cadastrados dos emissores primarios (Informe Técnico n® 04/SBQ v.1).

B) Plano de Amostragem

A amostragem € uma [...] técnica que consiste na obtencdo de informacdes a respeito de uma
populacdo a partir da investigacdo de apenas uma parte da mesma. O objetivo da utilizacdo de
amostragem é obter informacfes sobre uma parte da populacdo e fazer afirmacdes vdlidas a
respeito de suas caracteristicas. E bastante Gtil em situacdes em que a execucido do censo é
invidvel ou antieconémica e a informacao obtida da amostra é suficiente para atender aos objetivos
pretendidos (CGU, 2017%).

Ainda, este manual orienta que o risco de amostragem, como [...] parte do risco de auditoria, deve
ser administrado e reduzido a niveis aceitavelmente baixos, em conformidade com o nivel de
asseguracao necessario para a auditoria. Assim, para minimizar riscos ou mesmo omissao, pode-
se adotar métodos estatisticos por meio de um plano de amostragem (UFMG, 2013?).

O arbouco metodologico adotado baseou-se na NBC T 11.11 — Amostragem, aprovada pela
RESOLUCAO CFC N° 1.012/05% no livro Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria:
propostas para otimizar procedimentos e reduzir riscos (DE MACEDO RIBEIRO e DIAS FILHO,
20074 e na margem de erro definida no Informe Técnico n° 02/2018/SBQ.

Assim, foram utilizadas duas técnicas de sele¢cdo das amostras: a) segundo o Informe Técnico n°
02/2018/SBQ, que considera os 10 CARs com os maiores valores de biomassa; b) e a técnica da
amostragem sistematica (AS), que é o processo de escolha de elementos de uma populacdo
conhecida N, através de amostragem aleatéria simples (AAS). Uma amostra sistematica de
tamanho n é constituida dos elementos de ordem K, K+ r, K+ 2r, ...,em que r =Nnr=Nn e K é um
inteiro escolhido aleatoriamente através de uma Tabela de Numeros Aleatorios (TNA) entre “0” e a
razéo r (DE MACEDO RIBEIRO e DIAS FILHO, 2007°).

Portanto, a amostragem foi definida para assegurar uma margem de erro estatistica ndo superior a
10% dentro de um intervalo de confianca estatistico minimo de 95%, considerando a aleatoriedade,
nao correlacéo entre erros e independéncia das amostras (Informe Técnico n°® 02/2018/SBQ).

Destaca-se que, toda vez que for encontrada alguma divergéncia ou erro nas informacgdes durante
a auditoria dos dados amostrados, sera registrada como uma acao corretiva e a informagéo sera

1 CGU — CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO. Manual de Orientagdes Técnicas da Atividade de Auditoria Interna
Governamental do Poder Executivo Federal. Disponivel em: https://www.cgu.gov.br/Publicacoes/auditoria-e-
fiscalizacao/arquivos/manual _in_03 05-12-2017.pdf/view. Acesso em 08.11.2019.

2 UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais. Manual De Auditoria Interna Auditoria-GERAL DA UFMG 22 Vers&o.
Disponivel em: https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual 2a_verso_revisado.pdf. Acesso.
13.12.2019

3 Principios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade: auditoria e pericia/ Conselho Federal de Contabilidade. —
3. ed. -- Brasilia: CFC, 2008.

4 DE MACEDO RIBEIRO, Joselito; DIAS FILHO, Jose Maria. Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria: propostas
para otimizar procedimentos e reduzir riscos. Revista de Contabilidade e Organizagdes, v. 1, n. 1, p. 43-59, 2007

5 DE MACEDO RIBEIRO, Joselito; DIAS FILHO, Jose Maria. Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria: propostas
para otimizar procedimentos e reduzir riscos. Revista de Contabilidade e Organizag¢des, v. 1, n. 1, p. 43-59, 2007



https://www.cgu.gov.br/Publicacoes/auditoria-e-fiscalizacao/arquivos/manual_in_03_05-12-2017.pdf/view
https://www.cgu.gov.br/Publicacoes/auditoria-e-fiscalizacao/arquivos/manual_in_03_05-12-2017.pdf/view
https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual_2a_verso_revisado.pdf.%20Acesso.%2013.12.2019
https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual_2a_verso_revisado.pdf.%20Acesso.%2013.12.2019

Rev05

corrigida para que seja apresentado o dado correto, conforme evidéncia apresentada e auditada.
Além disso, o nimero de amostras aumentara em funcao da quantidade de erros encontrados.

Para a certificagdo da USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE, no periodo de
2019, 2020 e 2021, a auditoria foi conduzida conforme ISO 19011, e abaixo seguem as
amostragens verificadas:

C.1. Elegibilidade

O atendimento aos critérios de elegibilidade dos produtores de biomassa referente a unidade
produtora de biocombustivel a ser certificada, consideraram:

= Os 10 imoveis rurais (CAR) com os maiores valores de biomassa;

= Dos 1134 iméveis rurais (CAR) restantes, 90 produtores de biomassa foram selecionados
aleatoriamente, conforme tabela abaixo.

Determinacdo do tamanho minimo de amostra

Nivel de confianca desejado  95,00%
Erro maximo desejado 10,00

Tamanho da populacéo conhecido? Sim
Tamanho da populacéo finito e conhecido

Tamanho da populacao 1134
Amostra corrigida pela populacao 90 Considere este tamanho de amostra.

C.2. Planilha de Produtores

Os dados oriundos da Planilha de Produtores foram auditados conforme plano de amostragem
abaixo:

= Dados primérios: foram considerados 100% dos produtores de biomassa inseridos no
escopo, todos os parametros declarados foram auditados.

= Dados padréao: foram considerados 100% dos produtores de biomassa inseridos no escopo,
todos os parametros declarados foram auditados.

C.3. RenovaCalc

Todos os dados de entrada inseridos na RenovaCalc foram auditados em sua totalidade.

D) Validacao das Planilhas
A verificacdo das informacfes inseridas em cada um dos parametros tanto da Planilha de

Produtores quanto da RenovaCalc é realizada in loco, com validacdo por meio de evidéncias de
fontes primérias da respectiva usina e memdrias de célculos. A visita é realizada na planta
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industrial da usina e sao verificadas as atividades de todos os setores incluidos na rota deste
escopo.

6. RESULTADOS

Neste item serdo apresentados os resultados obtidos em fungdo das validagbes da Planilha de
Produtores e RenovaCalc, da condugado da auditoria in loco e da analise de elegibilidade.

A) Histérico de Auditoriain Loco

O processo de auditoria RENOVABIO na USINA SANTA ISABEL S/A, iniciou com a analise prévia
da documentacéo, antes do processo in loco, referente aos anos de 2019, 2020 e 2021. Desta
andlise, foram evidenciadas SAC (Solicitagcdo de A¢édo Corretiva) pela Auditora Lider as quais
foram tratadas em auditoria in loco.

Preliminarmente & auditoria, realizou-se uma consulta do CNPJ da respectiva usina para validagao
do cadastro junto a ANP, no site Central do Sistema ANP[1] (CSA) em relacéo a situagdo do SIMP
e no Cadastro de Produtor de Etanol — SIMP web [2].

O Grupo Santa Isabel conta com duas unidades industriais, a unidade Novo Horizonte e a unidade
Mendonca.

Visita a Unidade Novo Horizonte

A visita a planta industrial iniciou no dia 22/08/2022 na unidade Novo Horizonte, no periodo da
manha. Iniciou-se a visita na &rea de Balanca e Faturamento onde foi verificado que a pesagem é
automatica por meio de tagg. Foi informado que o sistema automatico foi implementado no ano de
2020, pois até entao era realizado de modo manual onde o “balanceiro” inseria o valor de massa no
sistema. Foi apresentado um exemplo de pesagem automatica durante a visita, onde o dado foi
integrado ao sistema GATEC. Também foi explicitado a forma como realizam as amostragens dos
caminhdes que devem ir para o laboratorio, sendo que para veiculos préprios a meta é de a cada 3
caminhdes, 1 é amostrado. J4 para fornecedores, a meta minima é de 85% até 100% de
amostragem para andlises da cana de entrada.

Ainda na area da Balanca, indicaram todos os itens de entrada e todos os itens de saida, listados a
seguir.

Entradas Saidas
e Cana-de-acUcar e Bagaco
e Corretivos e AcUcar
e Fertilizantes e Leveduras
e Combustivel (6leo diesel) e Etanol
e Gas (empilhadeiras) e Oleo fusel
e Acidos, soda e demais insumos e Sucata
e Qutros. e Torta
e Vinhaca
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Para estoques de fertilizantes e corretivos, a Usina Santa Isabel conta com a central de
armazenamento que fica na unidade de Novo Horizonte. Por transferéncia entre almoxarifado os
itens s@o enviados para a unidade Mendonga.

Na visita a planta industrial, no Setor da Moenda, foi verificado a retirada da palha a fim de se
reduzir a infec¢@o por microorganismos. Essa &rea é responsavel por picar e desfibrar a cana. A
area conta com 5 moendas (4 hidraulicas e 1 elétrica) e eletroima para retirada de metais ferrosos.
Foi verificado que o supervisorio da moenda néo é integrado as outras areas através de COIl —
Centro de Operacdes Integradas. O supervisério moenda utiliza o software MS Automacao e as
amostragens realizadas para analises séo definidas pelo laboratério. O software MS Automagéo €
integrado ao sistema GATEC.

Apbs, foi visitado a area das caldeiras, que conta com 2 geradores de energia elétrica, sendo 1 de
5 MW e outro de 42 MW. A unidade Novo Horizonte conta com 2 relégios de medicdo de energia e
a companhia elétrica responsavel é a Energisa. Foi informado que a calibracdo do relégio interno é
realizado a cada 3 anos e o relogio da Energisa é a cada 2 anos. Nesse setor, foi informado que o
célculo de bagaco é calculado e que a Santa Isabel vende para empresas de suco da regido.

No Laboratorio Industrial, a Livia (lider de laboratorio) apresentou as analises que sao realizadas,
sendo elas a de Brix, pH, impurezas (mineral e vegetal), Pol, umidade. Também sao realizadas as
analises dos produtos acabados acUcar e etanol.

No Supervisorio de Destilaria e Fermentacdo, a usina Santa Isabel conta com 2 aparelhos de
destilacdo para etanol hidratado, com capacidade de 700 mil L/dia e 1 aparelho de peneira
molecular para a producao de etanol anidro.

No Laboratério PCTS foi apresentado aos auditores a metodologia de analise desde a sonda de
cana até as andlises de Brix, Pol, impurezas vegetais e minerais. Foi verificado que os dados de
analise sao integrados ao sistema GATEC.

Na visita ao Posto de Combustivel, o Luiz Albano indicou que o posto conta com 3 bombas de
diesel, sendo 2 para S10 e 1 para diesel comum. Além desses, 0 posto conta com 1 bomba para
etanol hidratado para abastecimento da frota propria. Todas as bombas estdo conectadas através
do sistema IONICX. Os controles de estoques dos combustiveis sédo realizados através de régua,
onde todos os dias sdo medidos nos tanques de combustiveis. As informagfes séo inseridas no
sistema GATEC.

Na &rea de Controle Agricola, o Eduardo apresentou aos auditores a metodologia de trabalho. A
area esté integrada ao sistema GATEC e possui 4 frentes de trabalho (155, 156, 156 e 180). Cada
frente de trabalho possui um tratorista e um aplicador. A aplicacdo da torta e vinhaga ocorre
somente nas areas proprias.

Entrada da Cana no Processo Industrial — Unidade Novo Horizonte (Fonte: SGS, 2022).
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Planta Industrial — Unidade Novo Horizonte (Fonte: SGS, 2022).

Visita a Unidade Mendonca

Y

Iniciou-se a visita a planta industrial Mendonc¢a, pelo posto de combustivel, onde o Adriano
apresentou a area aos auditores. Para controle do consumo de combustiveis nas frotas, € utilizado
o hodémetro dos veiculos. O posto conta com 1 tanque de etanol e outros 3 tanques de diesel (S10
e S500). As medicbes de estoque séo feitas diariamente e séo validadas pelo Luiz Albano.
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Na area de Balanca e Faturamento, o faturista Tiago apresentou a area aos auditores. O processo
€ automatizado da mesma forma que a unidade Novo Horizonte e conta com o sistema GATEC. De
modo similar a outra unidade, foram questionados sobre as entradas e saidas da usina, tabelados
abaixo.

Entradas Saidas

e Cana-de-acucar e Bagaco

e Corretivos e Acucar

o Fertilizantes (liquido e granel) e Leveduras

e Combustivel (6leo diesel) e Etanol

e Gés (empilhadeiras) e Oleo fusel

e Fermento e Sucata

e Acidos, soda e demais insumos e Torta

e Cal, enxofre e Vinhaca

e Madeira (m3 - ndo é pesado na e Cinza
balanca) e Melago

e Outros. o Palha

O Laboratério PCTS foi apresentado pelo Alexsandro. A amostragem é realizada com meta de 35%
de cana propria e 85% de cana de fornecedores. No laboratério sdo realizadas analises como
Fibra, Brix, Pbu, Pol, AR, ART, Impurezas (mineral e vegetal), amido e teor alcéolico.

A area de Moenda da unidade Mendonca conta com filtro para retirar a palha e 4 ternos, além do
eletroima para retirada de impurezas ferrosas. Ja o supervisoério de Caldeira e Gerador conta com 3
geradores. Nesse processo foi apresentado que a unidade capta agua subterranea seguida de
estacdo de tratamento de dgua com osmose reversa para desmineralizacdo da agua. Apds esse
processo a agua fica em tanque reservatério e depois vai para aquecimento através de serpentina.
Apds esse processo, vai para o condensador onde a agua sobe para 185 graus Celsius e vai para
a linha de vapor. Com isso, 0 vapor vai para o gerador que possui capacidade de 300 t de
vapor/hora.

Os geradores da unidade Mendonga trabalham com 2 geradores e mais 1 de reserva. Os
geradores disponiveis possuem poténcia de 40 MWh, 22,5 MWh e 17,5 MWh. A companhia elétrica
da regido € a ENERGISA e a unidade conta com 2 reldgios de medi¢édo, sendo 1 da companhia e
outro da usina. Foi informado que a Usina Mendonga ndo possui consumo de energia elétrica na
fase agricola.

No Supervisério de Tratamento de Caldo foi informado que a unidade produz aclcar e etanol
hidratado. Para etanol possui 2 caldeiras sendo 1 com capacidade de 400 m3/dia e outra de 200
m3/dia.

No Laboratério industrial foi informado que realizam as analises do acucar e do etanol. Sobre o
etanol, realizam analises de pH, condutividade, grau alcdolico.

Apés as visitas as plantas industriais, os auditores retornaram ao escritério na unidade Novo
Horizonte para dar continuidade a auditoria documental.

Planta Industrial — Unidade Mendonca (Fonte: SGS, 2022).
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Armazenamento de Bagaco — Unidade Mendonca (Fonte: SGS, 2022).

B) Planilha de Produtores e RenovaCalc

Os resultados e registros de acbes corretivas, observacbes e lista de verificagcdo das
documentacdes, além da forma de averiguacdo dos dados preenchidos na RenovaCalc, estdo
descritos em detalhes no Anexo |l deste relatorio.

Neste Anexo sdo apresentadas as descricbes das Solicitagbes de Acgbes Corretivas (SACs) que
foram geradas na analise prévia a auditoria, durante o processo de auditoria in loco, sendo
algumas fechadas durante esse periodo e, outras, posteriormente, com um prazo maior, a
depender do tipo de correcao.

Desta forma, para os itens pendentes, ap0s o0 envio das evidéncias por parte da usina, sdo aferidos
novamente as informacgdes e, estando correta, a SAC é encerrada, caso contrario, ficara pendente
até a solicitagcdo ser atendida. No item de "Lista de Verificagdo" deste mesmo documento,
apresenta-se toda as documentagbes e as memorias de calculos verificados em campo, como
também posteriormente, se necessario.

Portanto, a USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE apresentou 03 SACs

iniciais, antes da auditoria, 27 durante a auditoria in loco e 0 pés auditoria. Todas as SACs foram
encerradas.
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Para entender o processo de producéo de etanol desta usina, a Figura 1 apresenta o fluxograma,
desde a matéria-prima, neste caso a cana-de-aclcar, seus processos, produtos e coprodutos,
cujos documentos foram arquivados e verificados na auditoria da planta industrial.
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Figura 1. Fluxograma de Processo de Producéo de Etanol (Fonte: USINA SANTA ISABEL S/A, 2022).
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A usina possui gestdo das informacdes através dos sistemas GATEC, CORPJAVA e CHB ERP
entre outros, sendo o detalhamento sobre versdo e data de implantacdo, estdo detalhados na
Figura 2.

Figura 2. Informacgdes referentes ao Sistema de gerenciamento de estoque e de producédo (Fonte:
USINA SANTA ISABEL S/A, 2022)

@ Santaisabel

DECLARAGAO SOBRE O SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ESTOQUES E DE
PRODUGAO

A usina possui gestio das informagbes através do sistema GATEC (versdo 5.40.46.0365,
implantado em 01/05/20186) e sistema CORPJAVA V 1.0.0 desenvolvido pela propria usina,
implantado em 30/01/2005.

O controle de documentos é feito na plataforma do CONECTA / INTRANET INTERNO onde
esse modulo de documentos comegou a ser utilizado em Maio de 2020 e fica sob a gestao do

Departamento da Qualidade. Todos os documentos passam por validagao fisica seguindo a
hierarquia definida no PSGI — Procedimento de controle de documento REVO7, seguindo o
controle de documentos da USINA SANTA ISABEL S/A -~ UNIDADE 1 e |l

Toda cana que entra na usina passa pela balanga, € feito a pesagem e registrado no sistema
GATEC/PESAGEM DE CANA E OUTROS VERSAO 5.00.00.00.185 pelos balanceiros. Depois
passa pelo laboratorio PCTS onde é colhida amostra e realizada analises da qualidade da cana
e impurezas e registrado no_ SISTEMA GATEC/LABORATORIOS PCTS VERSAO

5.02.14.01.42.

Todas as NFs de insumos sdo langadas no SISTEMA CHB (ERP) pelos analistas fiscais. As
cargas de etanol ao ser expedida, passa pela balanga onde & conferido o volume e emitido a
NF e anexada ao laudo do produto e entregue ao motorista, As notas fiscais se comunicam
com os demais sistemas: CORPJAVA (o NF é criada) e CHB — processos fiscais e

comunicacao).

> 74 "
ASSINATURA: /7‘/&4%8@*

NOME DO RESPONSAVEL: RAFAEL PRATES TRIPODI — ENCARREGADO DA QUALIDADE

Como as evidéncias foram extraidas dos sistemas, podemos afirmar que as informacbes do
sistema de gerenciamento de estoque e producdo € o mesmo contemplado na RenovacCalc.

Observou-se que na comparagdo entre as informacoes declaradas no I-SIMP, evidenciado no
processo de certificagdo pela Usina, e na RenovaCalc (Figura 3).
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Figura 3. I-SIMP da USINA SANTA ISABEL S/A 2019, 2020 e 2021

2019

Cliente: Usina Santa Isabel SIA

SIMP - Sistema de Informagdes de Movimentagdo de Produtos

Unidade: Unidade | (Novo Horizonte-SP) e Unidade Il (Mendonga-SP)

Rev05

Cana Saldo inicial jan/19 fevi19 mar/19 abr/19 mail 19 jun/19 juli9 ago/19 set/19 out/19 nov/i19 dez19 Total 2019
MoageM 230.012.550 | 968.369.100 | 957.526.220 | 896.789.340 | 907.542.160 | 791.340.420 | 830.792.070 | 363.078.320 5.945.450,18
Diferenca - - - - - - - - -
Estoque Final 230.012.550 | 968.369.100 | 957.526.220 | 896.789.340 | 907.542.160 | 791.340.420 | 830.792.070 | 363.078.320 5.945.450,18
Hidratado Saldo inicial jan/19 fevi19 mar/19 abr/19 mail 19 jun/19 juli9 ago/19 set/19 out/19 nov/i19 dez19 Total 2019
Produgéo Propria 5781636 | 16.072.002 | 15.312.390 14562.354 | 17.175.157 | 15.179.762 |  20.807.495 8.154.797 113.045.593
Produca
REIEED 2080000 | 3176628 - 1743057 6.979.885
Rep
Saida 17.369.765 | 18.660.623 | 14.684.680 8.548.773 7571026 4636.780 7.116.423 8397.076 | 15903496 | 11515139 | 11.345.048 8422108 | 134.170.937
Consumo 163.246 138.859 191.823 168.386 217.007 191615 231582 218711 232.083 226.665 205572 159.971 2.345.520
Perdas 35.000 47215 - 82.215
Devolugdo - - - - - - - - - - - - - -
Estoque 54130289 | 36.597.278 | 17.797.796 4.946.293 5122765 | 13406734 | 23890.729 | 31.105.078 | 39.664.448 | 38.708.631 47774322 | 44378499 1 34.158667 . 391.681.529
SIMP Protoco Aceilg” rotoco Aceltﬁrotoco Aceltimtoco Ace ni rotoco Aceitegrotoco Aceltirotoco Aceltirmoco AceiteProtoco Acenirmoco Acelthromco AceiteProtoco Aceite
Anidro Saldo inicial janA19 fevi19 mar/19 abri19 mai/19 jun/19 juli19 ago/19 setl19 out'19 nov/i19 dez/19 Total 2019
Produgéo 9.138.149 |  19.389.045 | 16.894.016 | 20.322.747 | 15.812.838 13.034.236 6.587.574 101.178.605
:zam: adigao de 4878290 | 5420667 | 5014202| 7991416 2717996 | 5364507 | 3990426 | 7570199 | 4009356 7442413 | 7446912 71394274 | 133039748
Saida Geral 1.879.132 258.031 575.708 2.452.629 2.193.637 2.305.295 1.643.713 2.229.314 1.623.811 1.418.958 2.241.999 1 20.950.143 39.772.370
id:
Saida 3084299 - 5084209 8.168.598
Rep
Perdas 35.000 6.318 - 41.318
Dewolugéo - - - - - - - - - - - - - -
Estoque 38.887.767 | 32.130.345 | 26442647 | 14.083.139 3.531.919 7423489 | 21789243 | 31675039 | 45778046 | 52396874 | 59.912.796 | 56.815.958 | 47.541.130 . 438.408.392
SIMP Protoco AceiteProtoco Aceitimtoco Aceitzratuco Ace 'ni rotoco Aceitegrotocu Aceitgrmoco Aceitirmoco Aceheg rotoco Aceitzrmoco Aceitirmuoo AceiteProtoco Aceite

Cliente: Usina Santa Isabel S/A
Unidade: Unidade | (Novo Horizonte-SP) e Unidade Il (Mendonga-SP)

SIMP - Sistema de Informagdes de Movimentagao de Produtos

Cana Saldoinicial | jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 julr20 ag0/20 seti20 out20 nov/20 dez/20 Total 2020
MoageM 527.471.960 | 972.025.640 | 944.789.260 | 992.879.500 | 993.433.230 | 889.634.450 | 734.586.600 | 483.736.700 6.538.557,34
Diferenca -
Estoque Final 527.471.960 i 972.025.640 | 944.789.260 : 992.879.500 | 993.433.230 | 889.634.450 | 734.586.600 | 483.736.700 6.538.557,34
Hidratado Saldo iniciel jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 juli20 ago/20 seti20 out20 nov/20 dez/20 Total 2020
Produgéo Propria 16.596.261 | 34.637.210 | 22610634 | 14374218 | 15021.801 | 14795655 | 18749543 | 16.045.555 - | 152.830.877
Produgéo

4 3835211,  5.108.687 - - - 10918521  19.862.419
Reprocessamento
Saida 16.320.151 | 12.909.034 | 8385336 | 4.800475| 5650965 7.278.885 15355.803 | 7.393.487 | 11.190.095| 10.142.453 | 14.496.95 | 10.801.945| 124.734.675
Consumo 169.753 146.665 150.423 169.613 167.045 174.393 189.256 165.382 178.954 205.344 189.254 179.156 2.085.238
Perdas 40.000 40.000 95.000 53.447 64.691 - - - - 293.138
Devolugao - - - - -
Estoque 34158667 | 17.668.763 | 8.408.275| 4.941.203| 16472376 | 45220129 | 60.321.794 | 50.150.863 | 66.613.795 | 70.040.401 | 78442147 | 79.801.492 | 58021428 599.270.333
SIMP Protoco Aceite § Protoco Aceite | Protoco Aceite | Protoco Aceite | Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite |Protoco Aceit
Anidro Saldo iniciel jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mail20 jun/20 julr20 ago/20 set/20 out20 nov/20 dez/20 Total 2020
Produgéo 12.000.895 | 20.580.044 | 22216800 | 19.312.353 | 14.994.943 | 5963.108 - 95.087.043
Saida ¢/ adi¢do de
Corant ¢ 7.061.344 | 4487466 2841353| 5480432 8557135 8820937 9356102 9120558 | 7.549.856 | 6951466 9.516.117 | 86.355.062| 166.097.828
orante
Saida Geral 2135.782 704.050 820.726 292.358 343942 | 3614908 2411585 725315| 3786.257 |  1.508.004 126,568 | 16.469.585 |  32.939.170
Saida

3.683.575 2621 - - - 8715343 | 12.401.539

Reprocessamento
Perdas - - - - -
Devolugéo - - - - -
Estoque 47541130 | 38344004 | 29468913 | 17.006.744 | 13873033 8048659 7.883800: 17.241.312| 29.376.695| 35782233 | 41.719.226| 40.604.300 | 31.088.183 | 357.978.322
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Cana Saldo inicial | jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 julr21 ago/21 set21 outi21 nov/21 dez/21 Total 2021
MoageM 118.520.830 | 999.002.130 | 911.848.020 | 918.767.390 | 891.792.430 | 676.183.150 | 109.280.820 4.625.394,77
Diferenga -
Estoque Final 118.520.830 | 999.002.130 | 911.848.020 | 918.767.390 | 891.792.430 | 676.183.150 | 109.280.820 4.625.394,77
Hidratado Saldo inicial jan21 fev/21 mar/21 abr/21 maif21 jun/21 jur21 ago/21 seti21 outi21 nov/21 dez/21 Total 2021
Produgéo Propria - 1.984.931 | 20917.216 | 12718347 | 12702470 | 14.310.469 | 12.924.953 | 1.719.611 - 77.277.997
Produgéo

¢ . 193% . S 2amm|  2.464.284
Reprocessamento
Saida - 16.895.185 | 21.082417 | 10517.135| 8675466 2962690 | 5641.903| 3491.832| 6.582692| 7.988.007 | 4.779.393| 6415014 7.711.763 | 102.743.587
Consumo - 140.906 152.825 183.643 186.459 202.065 204412 211.873 203.021 233.09 165.973 184.788 156.921 2.245.982
Perdas - 70.000 70.000 30.000 - - 35,000 205.000
Devolugao - - - - -
Estoque 58.021.428 | 40.985.337 | 19.750.005 ! 8.979.317 | 2051.658| 19.774.119 | 26.626.151| 35.624.916 | 43.149.672| 47.853432| 44.627.677 | 38.027.875| 27.781.447 | 413.253.124
S|MP Protoco Aceite  Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite jProtoco Aceite jProtoco Aceite §Protoco Aceite |Protos ite {Protoco Aceite §Protoco Aceite {Protoco Aceite
Anidro Saldo inicial jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul21 ago/21 set/21 outi21 nov/21 dez/21 Total 2021
Producéo - - | 12195501 17.240.603 | 17.741.997 | 17.910.318| 14172628 | 3.503517 - 82.764.564
(S:Z'datd sl i - 6415965 7.042627 | 5671.268] 6.049669| 8558527 | 6.493.175| 6.337.961| 6.140.739 | 6.132773| 6523794 | 5595132} 77.717.035 | 148.678.665

rante

Saida Geral - 254139 272.847 10136441  1.012211 119.426 - 88.725 783574 | 4.022.036 7.566.602
Lelik - 18.772 - - - 18.772 37.544
Reprocessamento
Perdas - - 3.7%4 - - 3.7%
Devolugéo - - - - -
Estoque 31.088.183 | 24.418.079 17.102605i 10.347.200 | 3643516 8773343 | 17.335.093 | 28.584.815| 40.068.447 | 48.100.336 | 45.471.080 | 38.163.712| 32001110 | 345.188.419
SIMP Protoco Aceite § Protoco Aceite iProtoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite iProtoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite {Protoco Aceite |Protoco Aceite {Protoco Aceite

Verificou-se o Boletim Industrial (Figura 4) extraido do sistema em auditoria in loco.

Figura 4. Boletim Industrial da USINA SANTA ISABEL S/A.

2019

1 - Boletim Diario Geral

NOVO HORIZONTE Safra: 2019/2020

21/10/2020

S4040.0531 UNIDADE NOVO HORIZONTE 09:34:32

Dia: 16/11/2019 — Dias de Safra: 208
Comparacao pela Data
214 Dias
Vanavel Unid. Hoie  Semanal _ Quinzenal Mensal _Acumulado Acum. Saf. Ant
MOAGEM
Dias de Safra (1508} 1 G 1 16 208 214
Total paradas agricola (12604) hh:mm 514 2519 5114 2610 3401 007:12
Total Parada Industria (14143) hh:mm 0:00 0100 0:00 516 127:36 112138
Horas Paradas {33) hh:mm 5114 2519 514 61:26 458:37 1019:50
Tempo efetivo processam. cana (112)  hh:mm 1846 11241 1846 32234 4547:23 4118110
Dias Parados (12362) 022 1,04 0,22 2,53 1848 4148
Dias Efetivos (5020) % 078 4,96 078 1347 180,52 17152
Tempo de Aproveitamento (111) % 7819 82,42 78,18 24,00 20,66 20,14
Disponibilidade Industrial (1934) % 100,00 100,00 100,00 98,63 a7 44 o781
Cana Prépria {147) t 847781 70.277,22 8.477 81 204.854,15 292349838  2.607.046,00
Cana de Fomecador (148) t 2.096,65 370773 9.093,65 409635  261.87573  276.605,06
Cana Entrada Total (30} t 1157146 T4.074,95 1157146 20895050 918597411  2.889.651,06
Cana Estoque (Vanagao) (48) t - - - - - —

Cana Moida (1) t 1157146 T4.074,05 1157146 20805050 318537411  2.883.651,06
Cana Moida/ Dias Safra (1509) tidia 1157146 1234583 11.571,46 13.050,41 15.314,30 13.475,00
Cana Moida/ Hora Efetiva (700) th 616,60 624,14 616,60 647,77 TO0A49 700,57
Cana Moida/ Dia Efetivo (240) 124h 14.83521 14934 47 14.835 21 15.512,20 16.807,50 16.812,33
Impurezas minerais (%) (9535) % 1,33 1,14 133 0,99 068 0,68
Impurezas vegetais (%) (9536) % 12,02 10,64 12,02 5,99 761 0,00
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2020

2021

1 - Boletim Diario Geral

NOVO HORIZONTE Safra: 2020/2021
05/01/2021
540460334 UNIDADE NOVO HORIZONTE 08:18:41
Dia: 22/11/2020 — Dias de Safra: 223
Comparacéao pela Data
214 Dias
Varavel Unid Hoje  Semanal  Quinzenal Mensal  Acumulado Acum. Saf Ant
MOAGEM
Dias de Safra (1508) 1 7 7 22 223 208
Total paradas agricola (12604) hh:mm 14:10 7R 78130 104:48 26102 3401
Total Parada Industria (14143) hh:mm 0:00 14:34 14:34 736 170341 127:38
Horas Paradas (33) hh:mm 14118 93:04 2304 142:24 44043 468:37
Tempo efetive processam. cana (112)  hh:mm o1 7455 T456 3B5:36 481117 4547:23
Dias Parados (12362) 0,60 3,88 388 592 18,39 1848
Dias Efetivos (5030) % 0,40 312 312 16,08 204,51 180,52
Tempo de Aproveitamento (111} % 40,35 4480 2450 73,08 91,77 0,66
Disponibilidade Industrial (1924) % 100,00 91,33 o133 02,88 96,64 aT 44
Cana Prépria (147) t 575526 44.415,93 4441583 4701980 0.060.168,25  2.929.490,38
Gana de Fomecador (149) t - 434,16 43416 £.022,50 302.042,07  261.87573
Cana Entrada Total (30) t 5.755,26 44.850,00 44850 00 25484238  3.466.211,22 318537411
Cana Estoque (Vanagdo) (48) 1 - - - - - -
Cana Moida (1) t 575526 44.850,00 4485000 P54.84230 046621122  0.185.974,11
Cana Moida/ Dias Safra (1509) tidia 575526 5.407,16 6.407,16 11.583,74 15.543,55 15.314,30
Cana Moida/ Hora Efetiva (700} th 504,35 508,53 50853 660,90 T0576 70049
Cana Moida/ Dia Efetivo (240) #24h 14.388,15 14.375,03 14.375,03 15.848.41 16.940,58 16.807,59
Impurezas minerais (%) (9535) % 242 1,35 135 77 0,64 0,68
Impurezas vegetais (%) (9536) oy - 8,15 8,15 6,01 6,05 7E
NOVO HORIZONTE 1- Boletim Diario Geral Safra: 2021/2022
05/08/2022
5:40.46.0369 UNIDADE NOVO HORIZONTE 08:18:34
Dia: 09/10/2021 - Dias de Safra: 166
Varidvel Unid Hoje  Semanal  Quinzenal Mensal  Acumulado
MCOAGEM
Dias de Safra (1508) 1 6 ] 9 166
Total paradas agricola (12604) hh:mm 6:38 12:08 32:34 3234 32103
Total Parada Industria (14143) hh:mm 0:00 237 237 37 14457
Horas Paradas (33) hh:mm 638 20:40 3511 3511 46600
Tempo efetivo processam. cana (112} hh:mm 1722 123:20 18049 180049 351800
Dias Parados (12382) 028 0,26 147 147 1047
Dias Efetivos (5030) % 072 514 7.5 7,53 14653
Tempo de Aproveitamento (111) % 7236 95,65 2371 2371 28,30
Dispenibilidade Industrial (1934) % 00,00 93,18 28,79 98,79 96,36
Cana Prépria (147) t 7.060,47 T4.155,48 108,040 31 10804031 210376178
Cana de Fomecedar (149) t - - 33151 331,51 183.552,05
Cana Entrada Total (30) t 7.080,47 7415548 100.220,82 100.280,82 2,977 470,04
Cana Moida (1) t 708047 7415548 109.280,82 109.280,82  2.377 470,04
Cana Moida/ Dias Safra (1509) tdia 7.080,47 12.350,25 121423 12.142,31 1432211
Cana Moida/ Hora Efetiva (700) th 458,38 801,26 &4 37 604,37 675,80
Cana Moida/ Dia Efetivo (240) t/24h 11.056,21 14.427 14 1451273 1451273 16.225 15
Impurezas minerais (208) kay't 0,50 a75 [ a,54 6,23
Impurezas vegetais (209) k't 0,00 18,08 3371 3371 53,04
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O balanco de massa detalhado de todo o processo de producéo do etanol, desde a matéria-prima, a cana-de-acucar, mel remanescente e xarope,
seus processos, produtos e coprodutos esta apresentado na Figura 5.

Figura 5. Balanco de Massa (ART) (Fonte: USINA SANTA ISABEL S/A, 2022)

2019 2020
2019 2020

Cana Moida - Geral (t) 3.185.374,11 Cana Moida - Geral () 3.466.211,22
ART Cana (%) 15,55 ART Cana (%) 16,28

Matéria Prima ART Total (%) Matéria Prima ART Total (%)
Cana moida ART (t) 495.041,436 | 100,00 Cana moida ART (t) 564.133,796 100,00

Produtos ART Total (%) Produtos ART Total (%)

ART Recuperagio Fébrica Aglicar (t) 269.599,56 54,46 ART Recuperagdo Fabrica Agucar (t) 308.355,20 54,66
ART Recuperacdo Fabrica Alcool (t) 218.362,78 44,11 ART Recuperagdo Fabrica Alcool (t) 248.444,86 44,04
ART Recuperagdo Fabrica Levedura (t) 7.079,09 1,43 ART Recuperagdo Fabrica Levedura (t) 7.333,74 1,30
ART Eficiéncia Geral (t) 432.798,30 87,43 ART Eficiéncia Geral (t) 495.686,82 87,87
ART Perdido Bagaco (t) 16.501,36 3,33 ART Perdido Bagaco (t) 20.028,55 3,55
ART Perdido na Torta (t) 1.942,9 0,392 ART Perdido na Torta (t) 2.136,44 0,38
ART Perdas Aguas (t) 184,73 0,037 ART Perdas Aguas (t) 226,166 0,04
ART Perda Fermentacio (t) 38.183,55 7,713 ART Perda Fermentagao (t) 43.261,03 7,67
ART Perdido na Destilaria (t) 442,76 0,089 ART Perdido na Destilaria (t) 899,017 0,16
ART Perdido Total (t) 62.243,14 | 12,573 ART Perdido Total (t) 68.447,0 12,13
ART Perdido Determinado (t) 56.17506 | 11,348 ART Perdido Determinado (t) 66.551 11,80
ART Perdido Indeterminado (t) 6.066,47 1,225 ART Perdido Indeterminado (t) 1.89 034

Eficiéncia Geral (%)

Cana Moida - ART Perdido Total = 88,43%

Eficiéncia Geral (%) = 88,43 %

CANA MOIDA ART + ART PERDIDO TOTAL = 100,00%

Eficiéncia Geral (%)

ART Cana- ART Perdido Total = 88,87 %

Eficiéncia Geral (%) = 88,87 %

CANA MOIDA ART + ART PERDIDO TOTAL = 100,00%

2021

2021

Cana Moida - Geral (t) 2.377.470,94
ART Cana (%) 15,40
Matéria Prima ART Total (%)
Cana moida ART (t) 366.198,006 100,00
Produtos ART Total (%)
ART Recuperagdo Fébrica Aglcar (t) 197.563,823 53,95
ART Recuperacdo Fabrica Alcool (t) 162.994,730 44,51
ART Recuperagdo Fébrica Levedura (t) 5.639,449 1,54
ART Eficiéncia Geral (t) 324.695,57 88,67
ART Perdido Bagago (t) 15.027,43 4,10
ART Perdido na Torta (t) 1.309,68 0,36
ART Perdas Aguas (t) 260,431 0,07
ART Perda Fermentagdo (t) 27.180,60 7,42
ART Perdido na Destilaria (t) 716,086 0,20
ART Perdido Total (t) 41.502,43 11,33
ART Perdido Determinado (t) 44.494,23 12,15
ART Perdido Indeterminado (t) 2.993 0,82

Eficiéncia Geral (%)

ART Cana - ART Perdido Total = 88,67 %

Eficiéncia Geral (%) =88,67 %

CANA MOIDA ART + ART PERDIDO TOTAL = 100,00%
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No processo produtivo do etanol encontra-se no Anexo VI, contemplando desde a ap0s a extragdo
das moendas até a carregamento. O resumo do memorial descritivo contempla:

i Moagem,
ii. tratamento do caldo e evaporacéao;
iii. Fermentacéo e destilacao;
iv.  Armazenamento;
v.  Carregamento.

C) Elegibilidade

Conforme descrito nos itens 5-B e C, a firma inspetora realizou sua andlise de elegibilidade com
base no escopo e arquivos formato shapefile enviados pela usina. Assim, foram amostrados 1134
imoveis rurais de 1144 enviados pela usina. Dentre esses imoveis, encontram-se aqueles com o0s
10 maiores valores de biomassa. A analise concluiu que os 90 iméveis estao elegiveis.

7. CONSULTA PUBLICA

A consulta publica da proposta de certificacdo teve o prazo de 30 dias de divulgacdo no site
www.sgssustentabilidade.com.br. O periodo de consulta ocorreu de 24/01/2023 a 23/02/2023.

A consulta publica disponibilizou os seguintes documentos:

| — Dados preenchidos pela unidade produtora de biocombustivel na RenovaCalc e
validados pela firma inspetora.

Il — Proposta de Certificacdo de Producéo Eficiente de Biocombustivel com indicacao
expressa da Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental e da fracdo de volume de
biocombustivel elegivel, conforme modelo da ANP.

IIl — Relatorio parcial sobre o processo de certificacéo.

Obs.: Ver Anexo | para resultados da consulta publica.

23



Rev05

8. CONCLUSAO

Diante do exposto, com base nos resultados avaliados em auditoria por meio de evidéncias
priméarias, 30 Solicitacbes de Acdo Corretiva (SACs) e validacdo das informagfes inseridas na
Planilha de Produtores e RenovaCalc, segue abaixo a proposta de Certificacdo de Producéo
Eficiente de Biocombustivel, com indicacéo expressa da Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental e
da fracdo de volume elegivel de biocombustivel.

Biocombustivel:

Etanol Anidro

Nota de Eficiéncia Energético —

Ambiental (CO.eq/MJ):. 66,28
Rota: E1GC
Volume elegivel (%): 95,60 %
Massa especifica (t/m?): 0,79100
PCI (MJ/KQ): 28,26
Fator par(?ce(r)rli:gic;:de CBIO 1,416410E-03

Biocombustivel:

Etanol Hidratado

Nota de Eficiéncia Energético —

Ambiental (CO.eq/MJ): 65,93
Rota: E1GC
Volume elegivel (%): 95,60 %
Massa especifica (t/m?3): 0,80900
PCI (MJ/KQ): 26,38
Fator par(?cecr)rlij;/éll_(;:de CBIO 1,345130E-03

Ressalta-se que, a abordagem da SGS é baseada na compreensdo dos riscos associados com a
comunicacao de informacgbes dos dados e os controles para mitigar os mesmos. A analise inclui a
avaliacdo de evidéncias relevantes, relacionadas as quantidades e as informacdes relatadas pela
usina, bem como visita nos seguintes locais: entrada de cana, balanca, tombamento, posto de
combustiveis, laboratério, cogeracdo, centro de operacdo da moenda, da caldeira, Destilaria e
Dornas, etc.

O certificado de Verificacdo da Producéo Eficiente de Biocombustivel terd validade de trés anos,
contados a partir da data de aprovagédo pela ANP.

Na opinido da SGS os dados apresentados durante a Verificacdo da Producdo Eficiente de
Biocombustivel:

= E uma representacao justa dos dados e informac&o no RenovaCalc

= Foi preparado de acordo com a ISO 14065:2015 e em atendimento aos requisitos da
Resolucdo ANP n° 758, de 23 de Novembro de 2018.
Nota: Este relatério € emitido em nome do cliente, pela SGS do Brasil Ltda (“SGS”) de acordo com as suas Condigdes Gerais de

Verificagdo da 1SO 14065 e em atendimento aos requisitos da Resolugdo ANP n° 758, de 23 de Novembro de 2018 disponivel em
http://www.sgs.com/terms_and_conditions.htm. Os resultados registrados sdo baseados na auditoria realizada pela SGS. Este relatério
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ndo dispensa o cliente do cumprimento de quaisquer estatutos federal, nacional ou atos regionais e regulamentos ou qualquer diretriz
emitida nos termos dos referidos regulamentos. Definicbes em contrario ndo sdo vinculativas para a SGS e a SGS nédo terd
responsabilidade vis-a-vis além do seu Cliente.

Anexo | — Resultado Consulta Publica
Anexo Il — Metodologia de Analise de Elegibilidade
Anexo Il — Relatério de Auditoria in Loco - Resultados
Anexo IV — Relatorio de Auditoria in Loco - Plano de Auditoria
Anexo V — Relatorio de Auditoria in Loco - Lista de Presenca e Participantes
Anexo VI —Descri¢édo do Processo Produtivo do Etanol
Anexo VII — Plano de Amostragem assinado pelo Responsavel Técnico
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Anexo | - RENOVABIO — Relatério Consulta Publica

SIHERECIGIEE SGS do Brasil Ltda.

Produtor de

. el USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE
Biocombustivel:

SGEEM FAZENDA TRES PONTES - S/N - ZONA RURAL/TRES PONTES - NOVO HORIZONTE/SP -

CEP 14960-000

Produto a ser

certificado: Etanol anidro e hidratado de cana-de-acucar

Rota: Flel®

Periodo da consulta
publica:

24/01/2023 a 23/02/2023

PLIAINENIGEN RenovaCalc; Relatério parcial sobre o processo de certificacdo; Proposta de Certificado da
OIS oL lalloTIIPZG I ER Producédo Eficiente de Biocombustiveis.
consulta:

SplelsielololEl ST leel hitps://sgssustentabilidade.com.br/consulta-publica/
da consulta publica:

N° | Descricao

Resposta ao comentario (uso SGS)

RenovaBio

. Comentarios

N&ao houve nenhum comentario durante o periodo de consulta publica.

Este formulario devera ser enviado para SGS no e-mail: fabian.goncalves@sgs.com

Page 1 of 1


https://sgssustentabilidade.com.br/consulta-publica/
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I 6 RenovaBio jﬁ&

All Maps

Anexo Il - Metodologia da Analise de Elegibilidade

Introdugao

A andlise dos dados foi realizada com base na legislacdo vigente relativa ao RenovaBio e
considera duas partes, sendo:

1 - Anadlise do imdvel (CAR);

2 - Analise de Supressao de Vegetacao Nativa.

A analise utiliza como base os arquivos vetoriais das dreas produtivas fornecido pelo produtor
e a base vetorial de imdveis do CAR. Os resultados sdo entregues em formato digital a contratante.

2. Andlise do imdvel (CAR)

A anadlise do imével consiste na consulta da base federal de iméveis SICAR (Governo Federal),
utilizando como referéncia o numero de CAR informado pelo produtor, considerando a situagdo do
cadastro: Ativo, Pendente ou Cancelado. As dreas sao consideradas elegiveis ou ndo de acordo com o
estabelecido na Resolucdo 758 e Informe Técnico 02.

3. Andlise de supressao de vegetacao nativa

A segunda andlise realizada consiste na verificagdo da ocorréncia de supressao de vegetagao
dentro dos imdveis rurais e que foram convertidas para cana-de-aclcar apds data de promulgacdo da
Lei 13.576, de 26 de dezembro de 2017, conforme definido pela legislagdo do RenovaBio. O processo
consiste na identificacdo de objetos através da assinatura espectral dos alvos e posterior interpretagdo
visual.

S3do utilizadas imagens da constelagdo de satélites Sentinel-2 de trés periodos: 2017, 2018 e a
data mais recente em relagao a data de execugdo da analise de elegibilidade. O objetivo é verificar
possiveis mudancas na cobertura da vegetacdo dentro das areas produtivas, indicando supressdo de
vegetacdo nativa. Para esta andlise é gerado o indice de Vegetacdo Normalizado (NDVI) nestes
periodos e utilizada uma composicao entre os resultados obtidos para realgar areas de ganho ou perda
de vegetacao.

Para a realizagdo da interpretagdo visual foi utilizada como referéncia a chave de
interpretacdo de classes do Terceiro Inventario Brasileiro de EmissGes e Remogdes Antrdpicas de
Gases de Efeito Estufa (Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo, 2015).

Referéncias:

BRASIL. Decreto N2 9.308, 15 de marco de 2018. Dispde sobre a definicdo das metas compulsorias
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Responsavel técnico

Aline Santos Lopes Assinatura:
Engenheira Ambiental

CREA: 5070267426-SP (il } .Lapm/

All Maps - Rua Vieira de Almeida, 461 - Sala 16 - Ipiranga, Sdo Paulo - SP - CEP: 04268-040

www.allmaps.com.br 1


http://www.car.gov.br/#/

Rev02

Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

USINA SANTA ISABEL - UNIDADE | — NOVO HORIZONTE (NH)

Organizacao:

NUumero do Contrato:

44399

l. Solicitacdo de Acao Corretiva (SAC)

Encerramento
Ne Itfamn“dhfs Emisséo (Data e informac&o) Resposta da Parte Responsavel O\r/iali?wral Co\friiloi:jo (Data e
P 9 9 responsavel)
12/08/2022 - Rafael / Aline:
Venﬂcado_que as a_n_allses Qe elegibilidade 05/10/2022 — Samuel T. Campoy / Jorge L.
foram realizadas utilizando imagens do Google Palota
Earth, ou seja, em desconformidade com o
S
Informe Técnico n° 02 (IT 02). - Para analise de elegibilidade foram utilizadas
Na&o foi verificado as conclusdes das analises imagens do Satélite Sentinel 2 do ano de 2017 01/11/2022 =
1 | Elegibilidade | de elegibilidade e metodologia utilizadas para | & 2922 i e de eleabiliad N/A N/A Encerrado por
verificagé@o da elegibilidade ~Fol neligo nore atorio de elegibilidade Aline Lopes
' conclusédo das analises de elegibilidade e
- . L ~ metodologia.
Verificado que as analises de elegibilidade ndo L .
apresentarg conclusdo da anélisegde PASTA: 2019 - Elegibilidade - Unidade |
SUDIessA0 2020 - Elegibilidade - Unidade |
pressac. 2021 - Elegibilidade - Unidade |
Verificar, corrigir/justificar.
05/10/2022 — Samuel T. Campoy / Jorge L.
o Palota
18/08/2022 - Rafael / Aline: Foi disponibilizado meméria de céalculo
A meméria de calculo anresentada no contendo os imdveis rurais elegiveis e 28/12/2022
2 | Elegibilidade documento “RENOVABFO inelegiveis e quantidade de biomassa elegivel N/A N/A Encerrado por
, adquirida por produtor. Aline Lopes
CALCULOS_EVIDENCIAS NH E MD 2021 . "
- . . PASTA: 2019 - 003_MEMORIA DE CALCULO
ﬁgrgséig?a%u;gtldade diferente da encontrada 2020 - OO3_MEMQRIA DE CALCULO
' 2021 - 003_MEMORIA DE CALCULO
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Né&o foi identificado memoéria de calculo
contendo os imoéveis rurais inelegiveis.
Apresentar quantidade de biomassa elegivel
adquirida por produtor.

Rendimento

Etanol Rendimento
05/09/2022 / Rafael Tripodi (Lﬁ[‘ cc;na)' Etanol
' (L/t cana):
19/08/2022 - Rafael / Aline: Foi evidenciado diferencgas de ID’s no caso do | Anigro
RenovaCalc/ etanol, com isso validamos os ID’s corretos e | 5 7 Anidro
Fase Valor do rendimento total de etanol anidro, calculado os consolidados corretos, conforme ' 5,80 22/11/2022 —
Industrial/ etanol hidratado e agucar é divergente dos anexo do excel na pasta REVOL. Hidratado Encerrado por
rendimento valores calculados a partir da producéo e da 33.62 Hidratado Rafael
etanol quantidade de cana moida, para o ano de 2019 | No caso do rendimento do acucar foi ' 33,31 alael.
hidratado e no Boletim Industrial. arredondado, ndo deixando duas casas | rendimento _
anidro decimais as mesmas foram corrigidas. Acticar (kg/t Rendimento
Verificar, corrigir/justificar. cana): 9 Acucar (kg/t
ARQUIVO: RENDIMENTO ETANOL 2019 - ' cana):
e 70 70,36
23/08/2022 - Rafael / Aline: g‘r;/é?; 2022 — Samuel T. Campoy / Jorge L.
Foi identificado TCH acima de 150 ton/ha, Selra @ Iter?jdo aarea dha fazenda’(caqa(sjtro)
valores acima da média nacional pela area do mapa S ape),. poremainaa
' teremos areas com TCH acima de 150 ton/ha,
Fase agricola Verificar, corrigirfjustificar por se tratar de areas de alta produtividade. 03/01/2023
/ dados ’ ' N/A N/A Encerrada por
padrao 22/11/2022 - Rafael / Aline: 09/12/2022 - Rafael Tripodi / Samuel T. Aline Lopes

Foi verificado que foram retiradas algumas
fazendas do escopo de certificacdo. Contudo,
para os 04 casos restantes com produtividade
superior a 150 ton/ha, solicita-se

Campoy / Jorge L. Palota / Ronaldo P.
Purcineli

Apresentado parecer técnico detalhado para
cada caso identificado
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justificativa/declaracao do responsavel agricola
técnico.

24/08/2022 - Rafael / Aline:

NH

Foi identificado que para a Unidade Novo
Horizonte para os anos de 2020 e 2021,
apareceu CNPJ/CPF duplicado (dados padréo),
em desconformidade com as instru¢des
técnicas de preenchimento da calculadora.

05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli

Planilha alterada e concatenado produtor pela
chave (CNPJ).

Fase agricola | Verificar, corrigir/justificar. PASTA: CALCULADORA. 10/01/2023
/ dados N/A N/A Encerrado por
padréo 22/11/2022 - Rafael / Aline: Ajustada planilha de dados padrédo para néo Aline Lopes
duplicar CNPJ e retificada a
Verificados casos com CNPJ duplicado para RenovaCalc.Arquivo:
um mesmo ano. Casos verificados: -Dados padréo identificac&o de area 2019
o 07.967.658/0001-16 2020 2021_REV03
e 07.967.658/0001-16
o 08.292.332/0002-80
o 10.231.368/0002-03
05/10/2022 — Samuel T. Campoy / Jorge L.
) Palota
23/08/2022 - Rafael / Aline:
N&o foi apresentado memorial de célculo das Fol dISpOI’lIbI|_I2a,dO memoria de FaIQUIO 01/11/2022
Elegibilidade | areas e producéo de cana de imdveis elegiveis. f:onter]do_ 0S IMOVELs rurais el_eg|ve|s N . N/A N/A Encerrado por
Foi solicitado o envio do documento “15. inelegiveis e quantidade de biomassa elegivel Aline Lopes

Renovabio Conferéncia Final.xIsx”, aba
“Ton_Cod”.

adquirida por produtor.

PASTA: 2019 - 003_MEMORIA DE CALCULO
2020 - 003_MEMORIA DE CALCULO

2021 - 003_ MEMORIA DE CALCULO
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24/08/2022 - Rafael / Aline:
NH

05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli

i . ) L ) ) 22/11/2022 —
Fase agricola | Verificada divergéncia entre quantidade de Ajustada na renovacalc e amparada pela Encerrado por
7 | / Dados cana comprada declarada em 2020 (dados planilha de producio total de cana 3.163.168,00 | 3.163.168,25 | o o |
Primarios primarios) e valor extraido do sistema GATEC. | (RENOVABIO 2019 ENTRADA DE CANA / '
RENOVABIO 2020 ENTRADA DE CANA/
Verificar, corrigir/justificar. RENOVABIO 2021 ENTRADA DE CANA)
24/08/2022 - Rafael / Aline:
o 2019: 2019:
NH e MD 05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli 5.665.237.00 | 5.665.236,87
Foi verificado arredondamento no valor da t cana t cana 22/11/2022 —
Fase agricola | producao total colhida para moagem para os Ajustada na renovacalc e amparada pela Encerrado por
8 | / Dados anos de 2019 e 2020. planilha de producéo total de cana 2020: 2020: Rafael
Primarios (RENOVABIO 2019 ENTRADA DE CANA/ 6 233; 81500 | 6 233; 815.09 '
Verificar, corrigir/justificar. RENOVABIO 2020 ENTRADA DE CANA / t;:ana. ’ ¢ ;:ana. '
RENOVABIO 2021 ENTRADA DE CANA)
24/08/2022 - Rafael / Aline: 05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli
Verificada divergéncia entre o valor de area Area ajustada conforme planilha de area
total declarado na RenovaCalc e evidéncia ‘RENOVABIO 2019 AREA TOTAL /
extraida do sistema GATEC, para o0s anos de RENOVABIO 2020 AREA TOTAL / 2019: 2019:
Dados 2019 e 2020. Verificar, justificar ou corrigir. RENOVABIO 2021 AREA TOTAL” contendo a | 92.516,83 ha | 92,260,91 ha | 09/01/2023
9 e area total cultivada pela empresa em cada Encerrado por
primarios 22/11/2022 - Rafael / Aline: ano. 2020: 2020: Aline
06/01/2023 — Refeito soma das areas 94.605,20 ha | 94.732,82 ha
Area encontrada na evidéncia “RENOVABIO totais das fazendas do ano 2019 =
2019 AREA TOTAL.xIsx": 92.260,91 ha. 92.260,91 héa. Arquivo:
Verificar, justificar ou corrigir. RENOVABIO 2019 AREA
TOTAL_REV03
23/08/2022 - Rafael / Aline: 05/10/2022 — Samuel T. Campoy / Jorge L. 22/11/2022 —
10 | Elegibilidade | Verificada utilizacéo de base vetorial de Palota N/A N/A Er;?aeélrado por

talhdes referente ao ano de 2021 para célculo
de biomassa elegivel por imével do CAR para

- Para andlise de elegibilidade foram utilizadas
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0s anos de 2019 e 2020. Verificar se mapas
agricolas sofreram alteragfes entre os anos e
corrigir quando necessario.

imagens do Satélite Sentinel 2 do ano de 2017
e 2022.

- Foi incluido no relatério de elegibilidade
conclusdo das analises de elegibilidade e
metodologia.

PASTA: 2019 - Elegibilidade - Unidade |

2020 - Elegibilidade - Unidade |

2021 - Elegibilidade - Unidade |

Fase agricola
/ Fertilizantes

24/08/2022 - Rafael / Aline:

Foi verificado que a Usina realizou os calculos
de fertilizantes formulados sem considerar as
fontes de N, P e K. Revisar calculos para
consumos de fertilizantes considerando as

05/10/2022 - Ronaldo P. Purcineli

Realizado novo calculo de apuracdo de N, P e
K com base nas fontes identificadas pelas
FISPQs, Bulas, Rotulos e Declaracbes de

o fornecedores. Arquivos de calculos (INSUMOS 05/01/2023
B e e S oo o oo COVPOSTOS " 'DE~ NPK ' CoM| WA | WA | Encenaopor
organominera | e evidéncias da composicao de cada produto :EI\ISSPUEI\?OFSICACQ(')AI\(/I)P o SEBI% S FISENTEITDZISEC OIVI/ Aline Lopes
is (FISPQ, bula, embalagem ou similar). =
ESPECIFICACAO DE FONTE_2020 /
INSUMOS COMPOSTOS DE NPK COM
ESPECIFICACAO DE FONTE_2021) e
documentos comprobatorios.
05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli
. 2 2022 - Rafael / Aline:
Fase agricola °/08/20 afael / Aline Foi alterado os valores dos combustiveis para 18/11/2022
12 |/ Foi identificado preenchimento com mais de 02 | 2 6asas decimais, exceto no caso da Gasolina N/A N/A Aline Lopes
Combustiveis R . cuja quantidade é muito pequena ou seja
casas decimais na fase agricola N
(combustiveis). Revisar e corrigir. valores de 0,0019, 0,0022 e 0,0033) e foi
considerado 0,00
05/10/2022 - Ronaldo P. Purcineli
24/08/2022 - Rafael / Aline: 22/11/2022 —
13 Fase Agricola Foi informado neste campo de forma abreviada N/A N/A Encerrado por

/ Outros

Foi verificado auséncia de preenchimento na
aba “RENOVACALC_E1GC” os campos
“Outros” para fertilizantes sintéticos, organicos
e organominerais. Revisar e corrigir. Caso o

0s nomes dos insumos que compdem esta
classificagdo. Os nomes completos estdo nos
nomes dos arquivos das evidéncias.

Rafael.
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namero de caracteres seja superior a 200,
apresentar evidéncia complementar.

14

Fase Agricola
/ Dados
primarios -
Vinhaca

24/08/2022 - Rafael / Aline:

Foi verificado diferenga no volume de vinhaga,
por tonelada de cana, calculado com o
apresentado no boletim Industrial.

Verificar, corrigir ou justificar.

04/01/2023 Aline:

A resposta da SAC néao
justifica/corresponde aos valores
apresentados nos memoriais que
alimentam a RenovaCalc. Revisar.

05/09/2022 / Rafael Tripodi

Houve esta diferenca porque os transmissores
de vazédo puxam valores negativos apoés o final
da safra, com isso foi calculado somente até o
final da safra.

Foi alterado os valores corrigidos, conforme
mostrado na coluna corrigido e na planilha de
Excel (vinhaga).

- ARQUIVO:
RENDIMENTO VINHACA 2019 -

RENDIMENTO VINHACA 2020 — NH
RENDIMENTO VINHACA 2021 —NH

NH /

09/01/2023 Ronaldo P. Purcineli

Os valores observados de producéo de vinhaca
sdo apurados individualmente pelas Unidades
de NH e MD, observando o rendimento
multiplicado pelas toneladas de cana moida na
safra, chegando assim ao total produzido, ja a
RenovaCalc é preenchida com valores de
vinhaca consumida por tonelada de cana
propria, visto que nas areas de fornecedores
ndo sao aplicadas. Outra particularidade é que
a aplicagdo de vinhaca € feita por uma Unica
estrutura, entdo apuramos os totais de vinhaga
produzida nas duas unidades e dividimos pelo
total de toneladas de cana prépria moida pelas
duas unidades. Ver planilhas anuais
demonstrando o calculo.Arquivos:

Vinhaga (L/t
cana)

2019:
605,83

2020:
484,41

2021:
448,41

Vinhaca (L/t
cana)

2019:
439,47

2020:
454,75

2021:
471,92

Vinhacga (L/t
cana)_aplica
do na area
agricola
REV03

2019:
445,55

2020:
492,10

2021:
432,29

09/01/2023
Encerrado por
Aline Lopes
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-INSUMOS ORGANICOS

TORTA CINZA VINHACA ESTERCO 2019
REV 03

-INSUMOS ORGANICOS

TORTA CINZA VINHACA ESTERCO 2020
REVO03

-INSUMOS ORGANICOS

TORTA CINZA VINHACA ESTERCO 2021
REV 03

18/08/2022 - Rafael / Aline:

05/09/2022 / Rafael Tripodi

Foi montada enviada a declaracédo dos

22/11/2022 —
Encerrado por

15 | Geral . . N/A N/A
N&o foi apresentado a declaracdo de sistemas. sistemas utilizados pela empresa. Rafael.
- ARQUIVO:
DECLARACAO SISTEMAS - ASSINADO
05/09/2022 / Rafael Tripodi
Fase Agricola 24/08/2022 - Rafael / Aline: Foi enviada as NF de cana de agtcar nas
16 | / Dados N&o foi apresentada a relagéo de NFde | evidéncias de auditoria in loco. E a mesma N/A N/A Encerrado por
primérios compra de cana. Foi solicitada a apresentacéo | estara na pasta geral de revisdo 01. Aline Lopes
da mesma. - ARQUIVO:
FATURAMENTO DE CANA 2019 A 2021 NH E
MD __CHAVE NF.
Cinza (kg/t Cinza (kg/t
24/08/2022 - Rafael / Aline: cana) cana)
;:gsé%c/;‘\sgrlcola Foi verificado inergéncia no calculo de 2020: 6,23 2020: 6,12
primarios / consumo de cinza para o ano de 2020 Correcdo conforme a cinza consolidada de ~ ~ | 05/01/2023
17 Fertilizantes Ve_rlflca_lr_ e corrigir. ) 2020, corrigida Concentraga | Concentraga Encerrado por
organicos / Foi yenﬁca_do que para o célculo de consumo ' ' ode N (g ode N (g Aline Lopes
Cinza de cinza foi considerado até a data de final de N/kg) N/kg) p
safra, sendo que houve geracgéo e aplicacéo da
cinza ap6s tal data. 2021: 2021:
0,64 0,61
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Verificada divergéncia no calculo de
concentracao de N para 0 ano de 2021.
Verificar e corrigir.

Fase Agricola

25/08/2022 - Rafael / Aline:

05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli

18 / [.)ad,o.s Foram iden~tificados produtos com fonte de Foram checados cada um dos itens N/A N/A g?]/gelr/ri%%spor
primarios/ NPK gue néo foram declarados na destacados e os que possuem qualquer indice Aline L
Fertilizantes RenovaCalc. Verificar e corrigir de N, P e K, calculados nas planilhas do item In€ Lopes

14
05/09/2022 / Rafael Tripodi
Identificado que o sistema considera os dias
25/08/2022 - Rafael / Aline: de ;gfra para a r_nédia, com is,so os dias sem
angllse era considerado no célculo. . Unidade NH | Unidade NH
Foi identificado que o sistema GATEC da F0|, _calculado sem C(_)n.5|derar 0S ,dlas Sem Impureza Impureza
Fase Agricola usjna, considerava zero no calculo de impyreza gglagltisr?\ Sarsaega%ré(;(ci);’rllcg)llgﬁz gs(’)r:ic:lggs 2‘; Mineral: Mineral:
/ Dados mmeyal (cod 298)~e vegetal (cod. 209).,F.0| boletins, ectarem fechadoé N6 ano. ndo 2019: 5,89 2019: 6,98
(imarios / solicitado a revis&o dos valores, em média bri . ’ 2020: 6,39 2020: 6,65 10/01/2023

19 | P aritmética, desconsiderando os valores nulos. consegue apri-ios novamente. 2021: 6,23 2021:6,42 Encerrado por
I\Tepl;ZizsaZ ﬁMRPULg\E/g& MINERAL 2019-NH Impureza Impureza | Aline Lopes
mir?erais 04/(_)_1/2023 Aline: _ N IMPUREZA MINERAL 2020-NH Vegetal: Vegetal:

Verificada divergéncia entre valor corrigido 2019: 58,55 | 2019: 76,58
informado e valor apresentado nos memoriais IMPUREZA MINERAL 2021-NH 2020: 65,93 | 2020: 69,35
de calculo referente a Impureza Vegetal de IMPUREZA VEGETAL 2019-NH 2021:53,94 | 2021:57,40
2019. Verificar e corrigir. IMPUREZA VEGETAL 2020-NH
IMPUREZA VEGETAL 2021-NH
-MEMORIAL DE CALCULO RENDIMENTOS -
GERAL_REV 03
25/08/2022 - Rafael / Aline: " 2019: 2020:
Fase Agricola 05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli 0,00 0.64KG/T.CA 04/01/2094

20 / Dados Foi verificado que ndo havia sido considerado Foi levantado consumo de esterco no ano de NA COM Encerrado por
primarios / consumo de esterco. Verificar, corrigir e . 2020: 5,26 .

Fertilizantes | apresentar evidéncia de teste laboratorial para 20_20 e calculado a Quantidade de N, P e K 0,00 G(N)/KG DE Aline Lopes
organicos concentracdo de N. existente no mesmo ESTERCO
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2021:
0,00
Fase Agricola | 25/08/2022 - Rafael / Aline: 05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli
/ Dados Verificado erro de arredondamento das ) Concentracd | Concentraca | 04/01/2023
21 | primérios / analises laboratoriais para a memoaria de Aiustad R | ; | odeNpara | odeNpara | Encerrado por
Fertilizante célculo, concentracdo de N, para torta e cinza Justado na Renovacaic conforme vaior Torta: 7,07 Torta: 7,21 Aline Lopes
Organi apurado nas planilhas descritas no item 14
ganico
05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli 2019/2020/2
021:
25/08/2022 - Rafael / Aline: Foram novamente apurados os consumos de 0,09 L/Tca(?a
diesel e apropriado percentual de Biodiesel com 11,16%
Verificado consumo de diesel na fase Industrial | adicionados no Diesel em cada més pelas biodiesel
nao declarado na RenovaCalc. Foi informado planilhas:
que todo o consumo foi declarado na fase COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO )
agricola. Verificar, corrigir e apresentar CONFORME COEFICIENTES Agricola =
memorial de célculo do teor de biodiesel para ANP_AGRO 2019/ 2019:
Fase declaracdo na RenovaCalc B10=2,78
22 | CombuUSHVeis | 14011003 Aline: /SSPNFAOgRMoE %’Z'EF/'C'ENTES 021; B11=1,49 | Encerrado por
) : _ . 0,00 L/tcana; Aline Lopes
i - : . 2020:
Diesel a) Verificado que foi considerado o teor de 11% | COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO B10 = 0,86
de biodiesel para os meses de janeiro a agosto | CONFORME COEFICIENTES L/tcana"
de 2019. Corrigir. ANP_AGRO 2021 e '
¢ AERO_ B11 = 0,60
b) Verificado que foi utilizada a média de teor (COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO L/tcana;
de biodiesel para declaragédo em BX. O célculo | CONFORME COEFICIENTES ANP BX =2,36
deve ser realizado conforme Comunicado INDUSTRIA 2019 2020 2021) L/tcana
RenovaBio 04/2021: Como declarar dados de com 12%
consumo de Diesel B na RenovaCalc em 2020 | Alterado percentual de biodiesel nos dados de biodiesel;
- 30/03/2021, disponivel na pagina da ANP. 2019 na Industria e refeito demonstracéo 2021:
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considerando os valores de Diesel B10, B11 e
BX. Arquivo:

-COMBUSTIVEL_CALCULO CONF
COEFICIENTES ANP INDUSTRIA

2019 2020 2021 NH_REV 03

Refeito demonstracéo no consumo de diesel
Fase Agricola,considerando os valores de
Diesel B10, B11 e BX. Arquivo:

- COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO
CONFORME COEFICIENTES
ANP_AGRO_2019 REV 03

- COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO
CONFORME COEFICIENTES
ANP_AGRO_2020_REV 03

- COMBUSTIVEL_MEMORIA DE CALCULO
CONFORME COEFICIENTES
ANP_AGRO_2021_REV 03

Valores industriais e agricolas alterados nas
RenovaCalc

B10 = 3,06
L/tcana;
BX =1,59
L/tcana
com
12,27%
Biodiesel;

Industria =
2019/2020/
2021:

B10 =0,02
L/tcana;
B11 =0,04
L/tcana;
BX =0,03
L/tcana
com
12,07%
Biodiesel.

25/08/2022 - Rafael / Aline:

Foi verificado preenchimento do campo

05/10/2022 — Ronaldo P. Purcineli

Biodiesel — biodiesel B100. Porém néo foi identificado 0,001889313 18/11/2022
23 consumo do mesmo combustivel nos sistemas . . 30528492 L/t | 0,00 L/t cana | Aline Lopes
B100 A - J4 alterado e lancado todos como Diesel BX e
presentados in loco. ) o S cana
descrito percentual médio de Biodiesel anual.
Verificar, corrigir/justificar.
Fase 2019 2019 28/12/2022
24 industrial / 05/09/2022 / Rafael Tripodi 0,44 kwitc 0,99 kwitc Encerrado por
25/08/2022 - Rafael / Aline: 2020 2020 Aline Lopes
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Eletricidade Foi realizada a correcdo das somas das 0,40 kw/tc 0,76 kwitc
darede Verificada em memorial de célculo que a contas, corrigindo as defasagens nos trés 2021 2021
declaragdo do consumo de energia elétrica foi | anos, antes estavam calculando dezembro do | 0,56 kw/tc 1,29 kwi/tc
realizada sempre com defasagem de 1 més ano anterior.
para o periodo de certificacdo de 2019 a 2021. | ARQUIVO:
Verificar e corrigir. ENERGIA COMPRADA 2019-NH
ENERGIA COMPRADA 2020-NH
Verificado valor divergente de consumo ENERGIA COMPRADA 2021-NH
identificado nas faturas de consumo ponta e
fora de ponta. Revisar todos os meses do
escopo 2019 a 2021 e corrigir.
Etanol Etanol
Hidratado Hidratado
25,95 l/tc 8,59 litc
Etanol Etanol
Anidro Anidro
05/09/2022 / Rafael Tripodi 95021c | 31,45 litc
25/08/2022 - Rafael / Aline: Acucar Acucar
. . ) N ) 212,57 kg/tc | 71,20 kg/tc
Para o calculo dos valores de rendimento de: Constatado que ndo seguimos a forma de Energia Energia
etanol gn[dro, hidratado, acucar gngrgia elétrica | calculo para os consolidados, onde somamos comercializa | comercializa
Indistria / comgruallzada e bagago conlermahzado, foram | os consolidados ano a ano e n&o o kg etc de | 4a da 27/12/2022
25 | endimentos | Verificados que os calculos néo foram cana de cada ano e realizado o consolidada 116,06 kwitc | 38.54 kwitc Er]cerrado por
realizados de acordo com Informe Técnico n° dos trés anos. Bagaco Bagaco Aline Lopes
05 que diz que deve ser realizada a soma dos | Com isso foi corrigido todos os célculos comercializa | comercializa
consumos e dividir pela soma de biomassa dos | consolidados e corrigidos na calculadora. do do
03 anos. Verificar e corrigir. ARQUIVO: LEVANTAMENTO GERAL 2019, 65,78 kgltc 18,73 kgltc
2020 E 2021 NH Bagaco Bagaco
préprio proprio
822,0kg/tc 253,01kgltc
Vinhaga Vinhaga
1312,0 l/tc 453,88 I/tc
Cinzas Cinzas
16,75 kgltc 6,12 kgl/tc
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Torta Torta
102,53 kg/tc | 34,31 kgltc
Lenha Lenha
0,04 kgltc 0,02 kgltc
Energia Energia
comprada comprada
2,69 kwi/tc 1,01 kw/tc
Impureza Impureza
Vegetal Vegetal
178,4 kgltc 67,00 kgl/tc
Impureza Impureza
Mineral Mineral
19,51 kgltc 6,68 kgl/tc
05/09/2022 / Rafael Tripodi
26/08/2022 - Rafael / Aline:
Foi evidenciado o recebimento de mais uma
_ NH NF ndo evidenciada no momento da emissao 27/12/2022
26 Industria / Valor declarado de consumo de lenha do primeiro relatorio. 25, 765,6 kg | 53.376,3 kg Encerrado por
Lenha divergente para o ano de 2020 com a evidéncia | Com isso corrigimos os valores em kg de lenha | 0,010 kg/tc 0,015 kg/tc :
apresentada em sistema. Verificar, corrigir e utilizada conforme as NFs. Aline Lopes
apresentar evidéncia de converséo de mé® para | Em anexo na pasta de revisdo final esta a
kg. evidéncia da conversado dalenha de m3 para
kg.
26/08/2022 - Rafael / Aline: 05/09/2022 / Rafael Tripodi 2019 2019
Inddstria / Verificada divergéncia nos célculos de bagaco Foi iderado todo b duzid ; 3(7)2050 kgl 3(5);001 kgitc 27/12/2022
27 (kg / t cana) apresentados no sistema. Verificar, ol considerado todo bagago produzido, neste Encerrado por
Bagaco A o rendimento. 273,00 kg/tc 247,52 kg/tc .
justificar ou corrigir. 2021 2021 Aline Lopes

No campo de bagaco consumido, foi verificado
que a usina considerou todo o bagago
produzido, ndo desconsiderando o bagaco
comercializado.

Foi realizada a correcédo subtraindo o bagaco
comercializado

278,00 kgltc

263,67 kgltc

Page 12 of 28



Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

Rev02

Verificar, corrigir/justificar.

26/08/2022 - Rafael / Aline:

05/09/2022 / Rafael Tripodi

Na unidade de Novo Horizonte foram
excluidos os valores de palha recolhida,
Porque nédo possuimos separacéo de palha e

27/12/2022

o8 IndUstria / Verificada declaracéo de palha separada em 0 d h . Encerrado por
Palha processo Industrial (cadastro “palha/terra de envio ae p‘?‘ apara queima. 4,00 kg/tc 0,00 kgl/tc : P
mesa”) como palha recolhida separadamente ARLENILDJI%CE)NTO BAGACO 2019-NH Aline Lopes
da cana. Verificar, justificar ou corrigir. RENDIMENTO BAGAGO 2020-NH
RENDIMENTO BAGACO 2021-NH
05/10/2022 / Rafael Tripodi
O site da ANP até do dia 05/10/22, nao havia
voltado ao ar, conforme arquivo com os
registros de e-mail entre a Usina Santa Isabel
26/08/2022 - Rafael / Aline: e ANP.
ARQUIVO:
Foi verificado divergéncia dos valores PARECER ANP — SIMP ETANOL / SIMP
declarados no i-SIMP com as evidéncias ETANOL ANP
primarias de informacé&o. 10/01/2023
29 | SIMP Resposta data 09/01/2023: N/A N/A Encerrado por
Verificar, corrigir/justificar. Foi realizada a retificagdo por meio da abertura Aline Lopes

05/01/2022 — Aline:
Verificar necessidade de retificacdo no i-SIMP

Protocolo de Aceite de
conforme descrito abaixo:
2019

més 04/2019 - emissado 14/06/2019
més 05/2019 - emissao 15/07/2019
més 11/2019 - emissédo 15/01/2020
2020

més 09/2020 - emissédo 13/11/2020
2021

reprossamento
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més 04/2021 - emissao 15/06/2021

Segue em anexo as planilhas de controle ISIMP
com o0s protocolos atualizados referente a
producdo das duas unidades conforme
lancamento no iSIMP relativo ao estoque final
proprio por produto.

04/10/2022 | Rafael Tripodi

Balanco de | 26/08/2022 - Rafael / Aline: Foi baixado do sistema GATEC/GPI os dados 03/01/2023
30 | cen Apresentar balango de massa por ART de do balanco de ART da unidade, conforme N/A N/A Encerrado por
produtos e perdas solicitado, os mesmos, conforme Aline Lopes
ARQUIVO:
PLANILHA BALANCO MASSA R02 NH.
Il. Observacdes
N° Descricéo/ Aberta por Data
Datas de inicio e fim de safra:
UNIDADE | — Novo Horizonte .
11 23/04/2019 a 16/11/2019 Aline Lopes 23/08/2022
14/04/2020 a 22/11/2020
27/04/2021 a 09/10/2021
A Santa Luiza Agropecuaria é a empresa voltada especialmente 23/08/2022
2 | as atividades agricolas da Usina Santa Isabel S/A, que consta Aline Lopes
na RenovaCalc, aba Dados Primarios
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Il. Observacodes

A Usina Santa Isabel S/A possui duas unidades produtoras de
biocombustivel em processo de certificagdo do RenovaBio:
Unidade | — Novo Horizonte

Unidade Il - Mendonca

Ambas possuem o mesmo CNPJ e a declaracdo no i-SIMP é
realizada de consolidada para as duas unidades.

Aline Lopes 23/08/2022

lll. Lista de Verificacéo

N° | Item

Descricéo

A. FASE AGRICOLA:

ABA "Informacdes sobre Elegibilidade"

1 guARrésséo de Verificada analise de elegibilidade utilizando dados do SICAR Federal (download realizado em 01/06/2022) e comparagéo de
vegetagz?m' imagens Sentinel 2 com datas de 2017 e 2021. Apresentados relatérios por CAR. Ver SAC 01
Declaracéo o A . ~ : o . . .

> Técnica de Verificado documento de evidéncia, nome “Declaragdo.pdf’, de Declaracdo Técnica de Elegibilidade assinado pela Usina Santa
Elegibilidade: | 'S3°®

1 | Area Total:

Verificado in loco a extracao via Sistema GATEC. Abaixo segue o fluxo utilizado para extracdo das evidéncias.
Relatorios em cubo — planejamento e controle de processos — Cadastro de areas
Filtros:
e SAFRA 2019
e Agrupamento Renovabio
o Gerar
Extracao:
e 2019: Area total 92,260,91 ha
e 2020: Area total 94.732,82 ha
e 2021: Area total 96.995,63 ha
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lll. Lista de Verificacao

N° | Item

Descricao

Memdria de Calculo evidenciada:

e RENOVABIO 2019 AREA TOTAL.xIsx

e RENOVABIO 2020 AREA TOTAL.xIsx

¢ RENOVABIO 2021 AREA TOTAL.xlsx
Houve divergéncia dos valores extraidos do sistema GATEC e as declarada em dados primarios. Essa divergéncia foi objeto de
abertura de SAC.

Producéao Total
colhida para
moagem /
Quantidade
comprada pela
usina:

Apresentado memorial “RENOVABIO_CALCULOS_EVIDENCIAS NH_MD_ 2019 conferido.xlsx “ - Aba PRODUCAO TOTAL
2019

Verificado in loco a extracdo de dados via Sistema de Gestdo GATEC:
e Sistema GAtec versao 5.03.00.0039
Menu de Relatdrios — 09 Areas Colhidas — CUBO Areas colhidas
CUBO ¢ uma construcao personalizada de layout para emisséo de relatérios
Alteracao da safra 2021
Filtros:
Safra: 2021
Finalidade: MOAGEM

Gerada a evidéncia: “RENOVABIO 0221 ENTRADA DE CANA.csv”

Area colhida é a area de liberag&o para colheira é aberta uma liberacéo de colheita para uma parte do talhZo ou &rea total. O
relatorio emitido esta consolidado por talh&o, e néo por ordem de colheita

e Checagem de ordem de corte
o Liberacdes de colheita —
o Cddigo da fazenda + codigo quadra

Memoria de Calculo evidenciada:
e RENOVABIO 2019 ENTRADA DE CANA xlIsx
e RENOVABIO 2020 ENTRADA DE CANA.xlIsx
e RENOVABIO 2021 ENTRADA DE CANA.xlIsx

Page 16 of 28



Rev02

Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

lll. Lista de Verificacao

N° | Item Descricao
Houve divergéncia dos valores extraidos do sistema GATEC e as declarada em dados primarios. Essa divergéncia foi objeto de
abertura de SAC.
Para a verificagdo de teores de impurezas minerais e vegetais, foram solicitadas as extra¢des in loco das evidéncias através do
Sistema GATEC. Abaixo o fluxo utilizado para geragao:
Teor de IMPUREZAS MINERAIS
impurezas e GAtec — Selecionada a Safra
4 vegetais e e Consultas - Consulta Valores de Variaveis
umidade: e Filtros:
e Escolher variavel — 208 — Impurezar Minerais
o Verificado calculo de impurezas minerais como média aritmética considerando os zeros de medi¢ao.
IMPUREZAS VEGETAIS
e Consultas - Consulta Valores de Variaveis
Teor de o Filtros:
5 impurezas e Escolher variavel — 208 — Impurezar Minerais
minerais: e Verificado célculo de impurezas minerais como média aritmética considerando os zeros de medicgéo.
Os valores extraidos estavam divergentes da RenovaCalc, que foi objeto de abertura de SAC. Os teores de umidade foram
utilizados do Informe Técnico n° 02.
6 Iraeaz:lgﬁlida: N&o se aplica
Foi solicitado in loco, a extracdo das evidéncias de area queimada através do sistema GATEC. Abaixo seguem os print screem do
fluxo de extracdo das evidéncias.
Relatorios Gerenciais — Acompanhamento de Safra — Gerencial - Areas ja colhidas
7 Area Filtros>> Unidade Produtora — 10 Santa Luiza / Periodo de entrada de Cana / Situacéo do talhdo: Em processo de colheita —
queimada: Colhida Parcial — Encerrada / Unidade Industrial / Caracteristica do fundo: Propria - Parceria - Condominio - Parceria Alpg —

Parceria S Joao
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lll. Lista de Verificacao

NO

ltem

Descricao

Extracoes:
e AREA COLHIDA QUEIMADA NH 2019.pdf
e AREA COLHIDA QUEIMADA NH 2020.pdf
e AREA COLHIDA QUEIMADA NH 2021.pdf

Corretivos /
Fertilizantes
sintéticos:

Periodo safra cadastrado no GAtec da Santa Isabel é de 01/02 a 31/01. Para composicao dos relatérios é necessario gerar um
relatorio de janeiro. Abaixo os filtros utilizados de extracdo do sistema realizados in loco.
GATEC — PCP - Planejamento e Controle de Processos:
e Relatorios — Resumo de Aplicacao e Custo
o Filtros
e Periodo de aplicacao (datas)
o Categorias

Extracoes:

RELATORIO PCP 012019 A 012019.pdf

RELATORIO PCP 022019 A 122019.pdf

RELATORIO DE CONSUMO DE INSUMOS TOTAL 01 A 31_2020.pdf
RELATORIO DE CONSUMO DE INSUMOS TOTAL 0102 A 3112_2020.pdf
RENOVABIO 2021 _INSUMOS PARTE 1.pdf

RENOVABIO 2021_INSUMOS PARTE 2.pdf

O controle de estoque foi evidenciado através do sistema CHB Web, a partir dos caminhos e filtros especificados abaixo:
CHB Web
Estoque — Relatérios — Movimentagces — Balancete de Entradas / Saidas
Empresa 2 — Santa Luiza Novo Horizonte
Filtros:
OP Tributaria — todas as operacao, excluindo as transferéncias (997,00 e 997,01 )
947,00 TRANSF ENTRE PRODUTOS
947,01 TRANSF ENTRE ALMOXARIFADOS
997,00 TRANSF ENTRE PRODUTOS
997,01 TRANSF ENTRE ALMOXARIFADOS
Grupo
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lll. Lista de Verificacao

NO

ltem

Descricao

01.910.000 a 01.927.927 — Grupo de insumos agricolas
Data 01/01/2019 a 31/12/2019

Parametros Lista Resumo Grupo Grau 2

Exportar Excel

Relatério de BAIXA ESTOQUE x RETORNO
OP Tributarias

470 retorno estoque — uso exclusivo estoque
970 — baixa de estoque

Grupo

01.910.000 a 01.927.927 — Grupo de insumos agricolas
Data

01/01/2019 a 31/12/2019

Parametros

Lista Resumo Grupo Grau 2

Exportar Excel

Fertilizantes
organicos/

Para verificacdo do consumo de fertilizantes organicos e organominerais, foi solicitado a extracdo da evidéncia via sistema de
gestdo GATEC. Abaixo os filtros do processo realizado in loco.

GAtec GPI — Gestéo de Processos Industriais

Relatérios - Geral — Boletim Diério Geral

Unidade: Novo Horizonte / Mendonca

9 | organominerai | Safra: 2019 /2020 / 2021
S:
Foram identificadas divergéncias nos valores de vinhaga, concentragdo de N da torta de filtro em 2021, cinzas e fuligem e
concentracdo de N de cinzas e fuligem em 2021. As divergéncias observadas foram objeto de abertura de SAC.
10 | combustivel: Foi verificado in loco, que os consumos de combustiveis sdo apontados no Sistema CHB. Para tanto, solicitou-se a extragao das

evidéncias de consumo de combustiveis durante a auditoria in loco.
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lll. Lista de Verificacao

N° | Item Descricao
Sistema CHB
Estoque - Relatérios — Movimentagfes - Balancete de Entradas e Saidas
e Filtros
o Analitico
e Periodo:

o 01/01/2019 — 31/12/2019;
o 01/01/2020 - 31/12/2020;
o 01/01/2021 - 31/12/2021;
e Operacdes tributérias
o OP 998 — (consumo industria)
o OP 970 — (consumo agricola)

Foi verificado in loco que todo o diesel consumido havia sido reportado em B10, sem a devida consideracao dos outros teores de
biodiesel no diesel conforme orientacdes da ANP. Foi aberta SAC para ajuste na declara¢do de consumo de diesel.

11 | Eletricidade:

N&o se aplica.

ABA "Dados Padrao de Produtores"

1 | Areatotal:

As extracOes de area total para dados padrao, foram realizadas juntamente com os dados primarios.

Memoria de Calculo evidenciada:
e Dados padrao identificacéo de area 2019 2020 2021.xIsx

Os valores verificados in loco estavam de acordo com as extracdes dos sistemas.

Producao Total
colhida para
moagem /
Quantidade
comprada pela
usina:

Durante auditoria in loco, foram realizadas as extracdes via sistema de gestdo GATEC das informac¢fes de producéo total colhida
para moagem e quantidade comprada. As memorias de calculo foram analisadas de acordo com as extrac@es do sistema. Os
valores verificados in loco estavam de acordo com as extracdes dos sistemas.
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N° | Item Descricao
Teor de
3 impurezas
vegetais e A extracéo do teor de impurezas para fornecedores ocorreu de modo similar aos dados primarios, atraves do sistema GAtec.
umidade: Foi informado que o calculo de impurezas de areas de fornecedor é realizado pela frente de colheita. As frentes de nimero da
Teor de série 1000 sao frente de colheita em areas de fornecedor
4 impurezas
minerais:
Palha N&o se aplica
recolhida: '
B. FASE INDUSTRIAL (RenovaCalc - ABA E1GC)

Extraidos, in loco, os boletins industriais das unidades Novo Horizonte e Mendonca. Os boletins extraidos foram utilizados para
auditar os valores da Fase Industrial.
ExtracOes evidenciadas:

e Boletim Geral - Safra 2019 - NH.pdf

o Boletim Geral - 2020 - NH.pdf

o Boletim Industrial - 2021 NH.pdf

Através do sistema GATEC, foram evidenciados os caminhos e filtros para extracdo dos valores de cana moida, conforme segue:

Quantidade GATEC - Menu de Relatérios — 09 Areas Colhidas — CUBO Areas colhidas
1 |totalde cana | Alteragéo da safra 2021
processada: Filtros >> Safra: 2021 / Finalidade: MOAGEM
2019: 103.225.280,00 t
2020: 108.625.863,00 t
2021: 83.485.975,00 t
Total: 9.029.056,27 t
Valores coerentes com declarados na RenovaCalc.
Quantidade de ~ L
5 palha N&o aplicavel
processada:
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lll. Lista de Verificacao

NO

ltem

Descricao

Rendimento
etanol anidro:

Através do sistema GATEC, foram evidenciados os caminhos e filtros para extracao dos valores producao de etanol anidro
(codigo 1212), conforme segue:

2019: 106.117.079,00 L
2020: 95.087.043,00 L
2021: 82.764.564,00 L
Total: 283.968.686,00L

Rendimento resultante de 31,45 L/t cana.
Verificado que os célculos nao foram realizados de acordo com Informe Técnico n° 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25

Rendimento
etanol
hidratado:

Através do sistema GATEC, foram evidenciados os caminhos e filtros para extracdo dos valores producao de etanol hidratado
(codigo 1163), conforme segue:

2019: 18.479.394,00 L
2020: 48.208.154,00 L
2021: 10.896.091,00 L
Total: 77.583.639,00 L

Rendimento resultante de 8,59 L/t cana.
Verificado que os célculos nao foram realizados de acordo com Informe Técnico n° 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25

Rendimento
agucar:

Através do sistema GATEC, foram evidenciados os caminhos e filtros para extracdo dos valores producao de acucar (codigo
12364), conforme segue:

2019: 224.111.600,00 kg
2020: 254.261.660,00 kg
2021: 164.536.800,00 kg
Total: 642.910.060,00 kg
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N° | Item Descricao
Rendimento resultante de 71,20 kg/t cana.
Verificado que os célculos ndo foram realizados de acordo com Informe Técnico n° 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25
Verificado em auditoria in loco que a usina possui um sistema contratado (Way2) para controle da medicdo da energia
comercializada desde o inicio da implementacdo da cogeracdo de energia a partir da queima de biomassa. A plataforma
disponibiliza para consulta a energia que é cogerada diariamente. Informado também que o apontamento de cogeracéo &
realizado manualmente pelo operador sempre meia noite e pode conter um erro associado. O fechamento diario é enviado a
CCEE. Dados exportados da plataforma Way?2:
Rendimento 2019: 123.813.065,60 kWh
6 energia elétrica | 2020: 129.307.584,00 kWh
comercializada | 2021: 94.817.822,40 kWh
: Total: 347.938.472,00 kWh
Rendimento resultante de 34,54 kWh/t cana.
Verificado que os calculos ndo foram realizados de acordo com Informe Técnico n® 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25.
Rendimento
7 bagaco Verificado que os calculos ndo foram realizados de acordo com Informe Técnico n° 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
comercializado | consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25.
e umidade:
Bagaco préprio . . ~ . . : .
. Verificado que os calculos ndo foram realizados de acordo com Informe Técnico n° 05 que diz que deve ser realizada a soma dos
8 produzido e T :
umidade: consumos e dividir pela soma de biomassa dos 03 anos. Ver SAC 25.
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lll. Lista de Verificacao

NO

ltem

Descricao

9

Palha prépria e
umidade:

Nao aplicavel

10

Bagaco de
terceiros e
umidade:

N&o aplicavel

11

Distancia
transporte
bagaco
terceiros:

Nao aplicavel

12

Palha de
terceiros e
umidade:

Néao aplicavel

13

Distancia
transporte
palha
terceiros:

N&o aplicavel

14

Cavaco de
madeira e
umidade:

Néao aplicavel

15

Distancia
transporte
cavaco de
madeira
terceiros:

N&o aplicavel

16

Lenhae
umidade:

Evidenciado relatorio de notas fiscais de compra de lenha via sistema CHB Web, conforme descrito abaixo:
CHB Estoque — Relatérios — movimentag¢des — por produto V —
Filtros >> Data / Produto 218650 (LENHA).

ANO N° NF CHB (m?)

2019 2756 51,22
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Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

lll. Lista de Verificacao

N° | Item Descricao
2020 3141 29,41
2020 3146 25,43
2021 3692 60,68
Total 166,74
Verificadas notas fiscais ndo contabilizadas para os anos de 2020 e 2021, conforme SAC 26.
Distancia o A - A . .
17 | transporte Verificada evidéncia de compra de lenha de um anico fornecedor com distancia de 43,1 km até a usina, de acordo com o Google
F_) Maps.
lenha:
Residuos
18 | florestais e Néao aplicavel
umidade:
Distancia
transporte ~ .,
19 residuos Nao aplicavel
florestais:
(;onsumo de
20 | Oleo Nao aplicavel
combustivel:
Consumo de
etanol anidro - .,
21 ou hidratado N&ao aplicavel
proprio:
Consumo de
22 | biogés proprio | Nao aplicavel

ou terceiro:

23

Eletricidade da
rede:

Informado que mensalmente sédo geradas duas faturas da Energisa: uma referente ao consumo e outra referente aos impostos,
para declaracao foi considerado somente consumo.
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Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

lll. Lista de Verificacao

N° | Item Descricao
Verificado que foram consideras a faturas com base na data de faturamento, gerando defasagem de 1 més na contabilizagéo
anual. Através de verificacdo amostral, foi identificada divergéncia entre faturas de energia e memroail de calculo, referente a
consumo ponta + fora de ponta.
NH
Solicitadas correcdes conforme SAC 24.
Eletricidade
24 P.CH’ N&o aplicavel
biomassa,

eodlica, solar:

Foi verificado in loco, que os consumos de combustiveis sdo apontados no Sistema CHB. Para tanto, solicitou-se a extracao das
evidéncias de consumo de combustiveis durante a auditoria in loco.

Sistema CHB
Estoque - Relatérios — Movimentagfes - Balancete de Entradas e Saidas
o Filtros
o Analitico
Diesel - B10, e Periodo:
25 | B11, B15, BX, o 01/01/2019 — 31/12/2019;
B20e B30 o 01/01/2020 — 31/12/2020;
o 01/01/2021 — 31/12/2021,;
e Operacdes tributérias
o OP 998 — (consumo industria)
o OP 970 — (consumo agricola)
26 gllooogesel i Nao aplicavel
o5 Fase de Evidenciado através de Relatorios de Saida de Produtos para os anos de 2019, 2021 e 2021 que a distribuicdo de etanol é
distribuicdo: realizada 100% por modal rodoviario. Apresentada também declarac@o assinada pelo Diretor Industrial.
C. OUTROS
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Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

lll. Lista de Verificacao

N° | Item Descricao
Licenca de o . - . . .
26 Operacio: Verificada Licenca de Operacao "LO14009029 Val.2024.pdf" com data de 11/03/2022 e validade até 11/03/2024.
27 Fluxograma de | Evidenciado o arquivo “DESCRITIVO PRODUCAO DE ETANOL - NH.pdf’ com fluxograma e memorial descritivo do processo
Producao: produtivo.
Balango de . . . o . ”
28 Massa ART: Evidenciado balango de massa para os anos de 2019, 2020 e 2021 através do arquivo “Planilha_Balanco_de Massa R02 NH.xls
Fluxograma e | g q0nciad ivo “DESCRITIVO PRODUGAO DE ETANOL - NH.pdf’ com fl ial descritivo d
29 | Descricao do videnciado o arquivo C - NH.pdf” com fluxograma e memorial descritivo do processo
_ produtivo.
Processo:
N&o apresentados memoriais de calculo de fracéo elegivel por imével CAR. Solicitado via SAC 01.
Verificados memoriais pés respostas SACs de estudo de elegibilidade. Arquivos abaixo:
30 Fracédo Base Renovabio 19 - Oficial.xIsx
Elegivel: Base Renovabio 20 - Oficial.xIsx
Base Renovabio 21 - Oficial.xIsx
Declaracdo do idenci 2 i laraca i “DECLARACAO SISTEMAS - ASSINADO.pdf’ a utilizaca i
31 | Sistema de Evidenciado através arquivo da declaracao de sistema C CAO SIS S - ASS O.pdf” a utilizagdo dos sistemas
~ . GATEC, CORPJAVA e CHB ERP.
Gestao:
Verificado que a declaracdo no i-SIMP é realizada de forma consolidada das duas unidades da Santa Isabel (Novo horizonte e
Mendonca).
O controle de estoque de produto é realizado utilizando o sistema CORPJava - Sistema corporativo do comercial, através do
32 | i-SIMP: caminho abaixo:

Vendas — contratos — integracdo GAtec — x CHB — i-SIMP

O relatério exportado do sistema é carregado no CHB Web em:
Escrita Fiscal - Lancamentos — Guias/Gerac¢des - Federais — Outras Obrigacdes — Gerar iSIMP ANP.

Page 27 of 28



Rev02

Anexo Il - RENOVABIO - Relatorio de Auditoriain Loco - Resultados

lll. Lista de Verificacao

NO

ltem

Descricéo

Foram verificadas divergéncias nos meses conforme abaixo:

Etanol Anidro
2019
Unidade Novo Horizonte - mai

Etanol Hidratado
2019
Unidade Mendonga - mar / abr / mai

2020
Unidade Novo Horizonte - abr / mai / jun
Unidade Mendonca fev / mar / abr / mai / jun

Ver SAC 29.

Gostariamos de receber seus comentarios sobre nosso trabalho, assim solicitamos o preenchimento da pesquisa de satisfacéo via WEB através do endereco

que segue:

https://pt.surveymonkey.com/r/PesgSatisCBE
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Anexo IV — Relatério de Auditoria in Loco - Plano de Auditoria

Organizagéo (razdo

Usina Santa Isabel S/A - UNIDADE | (NH) - Novo Horizonte/SP

social): Usina Santa Isabel S/A - UNIDADE Il (MD) — Mendonca/SP
Unidade I: FAZENDA TRES PONTES - S/N - ZONA RURAL/TRES PONTES -
Endereco: NOVO HORIZONTE/SP - CEP 14960-000
GO Unidade Il: RODOVIA SP 304 - KM 472 - SIN - FARTURA - MENDONGCA/SP -
CEP 15220-000
N° da Visita: 01

Data da visita:

22/08/2022 a 26/08/20222

Auditor-Lider:

Aline Santos Lopes

Membro(s) de Equipe:

Rafael Yukio Noguchi

Participantes
Adicionais — Func@es
envolvidas:

Observers: Gisele Morgado, Thiago Milagres e Jodo Fernando.

Referéncia

Resolugdo ANP n.° 758/2018

Versado RenovaCalc:

V. 7.0 de 22/12/2020

Idioma: Portugués
Biocombustivel: Etanol de cana-de-acgucar
Rota de Producéo: E1GC

Plano de Amostragem

Objetivos de auditoria: Para determinar a conformidade do sistema de producéo de biocombustivel com os critérios da

auditoria e sua:

e Capacidade para assegurar que 0s requisitos legais, regulamentares e contratuais aplicaveis foram atendidos,
e Eficacia para assegurar que o cliente pode razoavelmente esperar alcancar os objetivos especificados
e identificar areas aplicaveis para potencial melhoria.

L . Unidades organizacionais e funcionais / .
Data Horario Auditores 9 - Responsavel
Processos e Atividades
Desk Study:
i ) ) - Elaboracgé&o Plano de auditoria; )
- Calculo amostral Elegibilidade;
- Analise prévia dos documentos enviados
Aline L./ : .
21/08/22 - Deslocamento dos auditores e participantes
Rafael N.
Job n°: Tipo de Visita: | CERT Visitan®: |1
Documento: F0357 Plano de Auditoria Issue n°: 0 Page n°: 1de4




Data

Horario

Auditores

Unidades organizacionais e funcionais /
Processos e Atividades

Responsavel

22/08/22

08:00 - 08:15

08:15 - 12:00

Aline L.
Rafael N.

Reunido de abertura:

- Apresentacdes

- Confirmacao do escopo

- Alinhamento do plano de auditoria

Visita a area industrial da Unidade | (NH): Posto de
Combustivel; Laboratérios; Balanca; Destilaria;
Cogeracao; Centros de Controles; Almoxarifado;
etc., com objetivo de verificar a rastreabilidade dos
dados (registros) relativos ao Programa RenovaBio

12:00 - 13:00

Almoco

13:00 - 13:30

13:30 - 17:00

Aline L.
Rafael N.

- Formato de insercéo dos dados na RenovaCalc
(fornecedores e proprios / dados abertos ou
fechados);

- Verificacdo de pendéncias abertas (SACs) na
fase de analise documental prévia da RenovaCalc
(se houver).

- Verificagc&o das informacdes de elegibilidade
(CAR e andlise de supresséao), memorial de calculo
da fracao elegivel;

- Verificacdo de Fase Agricola Area total, producéo
total e moagem;

- Verificagdo de mapas agricolas, controles
internos, memoriais de calculo e calculadora
(considerando os trés anos).

23/08/22

08:00 - 12:00

Aline L.
Rafael N.

Visita a area industrial da Unidade Il (MD): Posto
de Combustivel; Laboratérios; Balanga; Destilaria;
Cogeracao; Centros de Controles; Almoxarifado;
etc., com objetivo de verificar a rastreabilidade dos
dados (registros) relativos ao Programa RenovaBio.

12:00 - 13:00

Almoco

13:00 - 17:00

Aline L.
Rafael N.

(cont.)

- Verificacdo das informacdes de elegibilidade
(CAR e andlise de supressédo), memorial de calculo
da fracéo elegivel,

- Verificagcdo de Fase Agricola Area total, producdo
total e moagem;

- Verificagdo de mapas agricolas, controles
internos, memoriais de calculo e calculadora
(considerando os trés anos).

24/08/22

08:00 - 12:00

Aline L.
Rafael N.

(cont.)

- Verificagdo das informacdes e dados da Fase
Agricola - Dados primarios e padrao (composicao e
consumo de fertilizantes, corretivos, torta de filtro,
vinhaga, fuligem, area queimada, impurezas, palha
etc.);

- Analise de relatorios via sistema, NFs, controles
internos, estoques, meméria de calculo e
calculadoras (considerando os trés anos), FISPQ,
dentre outros.

12:00 - 13:00

Almocgo

Job n°:
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13:00 - 17:00

Aline L.

Rafael N.

(cont.)

- Verificacdo das informacdes e dados da Fase
Agricola - Dados primarios e padrédo (composicéo e
consumo de fertilizantes, corretivos, torta de filtro,
vinhaca, fuligem, area queimada, impurezas, palha
etc.);

- Analise de relatdrios via sistema, NFs, controles
internos, estoques, memdria de célculo e
calculadoras (considerando os trés anos), FISPQ,
dentre outros.

25/08/22

08:00 - 12:00

Aline L.

Rafael N.

- Verificagéo das informagbes e dados da
Combustiveis, consumo de etanol, diesel e
gasolina;

- Analise de relatérios via sistema, NFs, controles
internos, estoques, meméria de calculo e
calculadoras (considerando os trés anos).

12:00 - 13:00

Almoco

13:00 - 17:00

Aline L.

Rafael N.

- Verificagdo de consumo de Energia Elétrica
agricola e industria, energia comercializada;

- Analise de relatorios via sistema, NFs, controles
internos, estoques, memoéria de calculo e
calculadoras (considerando os trés anos).

26/08/22

08:00 - 12:00

Aline L.

Rafael N.

- Verificagc&o das informacdes da Fase Industrial,
consumo de biomassa (bagaco, palha, lenha etc),
balanco de massa, processamento da cana, palha,
producéo do etanol, rendimento e I-SIMP.

- Verificag&o de venda de etanol anidro e hidratado
e fase de distribuicao;

- Andlise de relatorios via sistema, NFs, controles
internos, memdria de calculo.

12:00 - 13:00

Almoco

13:00 - 16:00

16:00 - 16:30

16:00 - 16:30

Aline L.

Rafael N.

(cont.)

- Verificag&o das informagfes da Fase Industrial,
consumo de biomassa (bagaco, palha, lenha etc),
balanco de massa, processamento da cana, palha,
producéo do etanol, rendimento e I-SIMP.

- Verificagdo de venda de etanol anidro e hidratado
e fase de distribuicéo;

- Analise de relatdrios via sistema, NFs, controles
internos, memaria de célculo.

Reunido de interna de alinhamento da equipe de
auditoria

Reunido de encerramento
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SGS

Informacdes que deverdo estar disponiveis durante a auditoria (dados do ano civil de 2019-2020-2021):

= Lista com os nomes das fazendas que abastecem a usina, indicando area (ha) e se sado fazendas
préprias, arrendadas ou parcerias;

= Mapas agricolas das fazendas indicando: areas de plantio; reforma, colheita, etc.;

= Lista de produtos aplicados: fertilizantes, material orgénico, calcario, etc., com 0s respectivos
ingredientes ativos e porcentagens (NF e FISPQ/Bula);

= Consumo de combustivel (maquinas agricolas, transporte de pessoal, colheita e transporte de cana,
€consumo na usina);

= Consumo e geragéo de eletricidade (agricola e industria);

= Area queimada;

= Quantidades de cana processada, palha processada;

= Rendimento dos produtos (etanol e aglcar);

= Bagago comercializado;

= Consumo de biocombustiveis;

= Licenca de operacéo;

= Boletins do ano civil;

=  Estoques de combustiveis, insumos e outros

= Obs.: a auditoria deve verificar os dados de origem das informacdes da Renovacalc e Planilha de
Produtores, como notas fiscais, relatorios, dados de sistema, analises, etc. e que deverdo ser
disponibilizados arquivos referentes a essas evidéncias

Notas ao cliente:

e Os Planos de Auditoria entregues antecipadamente, sdo passiveis de mudanga e serdo confirmados através de e-mail definindo os
auditores e datas.

e As areas e horarios indicados sdo aproximados e flexiveis, e serdo confirmados na reunido de abertura antes do inicio da auditoria, mas
poderdo sofrer alteragdes durante a auditoria. Antes ou durante a auditoria, os auditores da SGS ICS reservam-se o direito de alterar ou
adicionar outros elementos da norma além dos citados no itinerario acima, em fungdo de constata¢Ges durante a auditoria. Alteragdes por
necessidade do cliente poderéo ser feitas da mesma forma, contando com a anuéncia do Auditor Lider da Equipe. Caso haja necessidade das
mesmas, contatar antecipadamente o mesmo.

e Agradeceriamos se estivesse disponivel ao(s) auditor(es) uma sala privativa, acesso a um computador e impressora, além de um almoco
breve nas instalagdes da organizacao.

® Seu contrato com a SGS é parte integrante deste plano de auditoria, e detalha os acordos de confidencialidade, escopo de auditoria,
informacéao para atividades de follow-up e qualquer requisito especial de relatorio.
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Anexo V — Relatorio de Auditoria in Loco
Lista (s) de Presenca
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Anexo VI — Descricao do Processo Produtivo do Etanol



@ Siiitaisahel

DESCRITIVO DE PROCESSO DE PRODUGCAO, ARMAZENAGEM E CARREGAMENTO DE ETANOL

FLUXOGRAMA DA PRODUGAO DE ETANOL

| Arvazenamento |
| FILTRAGEM | | TEMPORARIO DECALDO |
L = ]
|
CALDO FILTRADO
GRAVIDADE
17 “arvazenamento | CALDO | |
| TEMPORARIODECALOO |— FILTRADO —J»| OSCANTACEO
L FILTRADO | BCBBAC10324 )
FILTRADO DECANTADO
GRAVIDADE
" TARMAZENAMENTO | MELFINAL DILUIDOR cALbo
TEMPORARIO DEMEL | BC- BBAO10361 DE
‘GRAVIDADE
Lo _FNAL MEL
MOSTO
GRAVIDADE
v
ARMAZENAMENTO
TEMPORARIO DE
MOSTO ( TQ. PULMAO)
MosTO
BC- BBAO10206
POP DE-002

CALDO
CLARIFICADO
BC - BBA010026

SULFATO DE MAGNESIO

UREIA INDUS TRIAL

POP DE-001

RESFRIAMENTO DE CALDO

ACIDOSULFURICO.

BC- BBA010253

FOSFATO
ETM 032

ACIDOSULFURICO

2

LAVADORDE CO2 [«

<
FERMENTACAO (5 DORNAS)

BOMBA BC

BBA010208/BBA010217

AGUA FRIA
LINHA INDUSTRIAL _
AGUA FRIA

v ANTIBIOTICO

POP DE-003 ETM033

|————
TRATAMENTO DO BD
FERMENTO

DISPERSANTE

t ETM 009

MANUAL-
FERMENTO
BC-BBA010460 FERMENTO

GRAVIDADE

SULFATO DE ZINCO
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01 - PREPARO DO MOSTO (POP DE-001 e POP DE 002)

O caldo clarificado e caldo filtrado vindo do tratamento de caldo e mel final vindo da fabrica de agucar formaram o
mosto, que devera manter o 2 BRIX de 12 - 25 a uma temperatura de 352 C, o mosto é o composto da mistura dos
caldos e mel final, formando a matéria-prima para o processo de fermentacao e producdo de etanol.

02 - FERMENTACAO (POP DE-002)

O fermento tratado é adicionado ao mosto, que transformard o acgucar contido no mosto em etanol, através de um
processo continuo de fermentacdo com 5 dornas, controlando a temperatura das dornas a 342 C e o 2 BRIX da dorna
principal em 14 max e a concentracdo da dorna 5 de 5 a 16 %. Este Fermento (Vinho levedurado) contido na ultima
dorna ird para o processo de centrifugacdo do fermento.

03 - CENTRIFUGAGCAO DO FERMENTO (POP DE-004)

Apds o processo de fermentagdo, ird ocorrer o processo de centrifugacdo do fermento que tem como objetivo separar o
vinho levedurado do fermento, o fermento separado deve ter a menor perda de alcool possivel e ird por gravidade para
as cubas de tratamento do fermento, e o vinho deve ter o teor alcodlico de 6% min, este processo é realizado através de
8 centrifugas de fermento.

04 — TRATAMENTO DO FERMENTO E ARMAZENAGEM DO VINHO LEVEDURADO (POP DE-003 e POP DE-004)

O fermento centrifugado vird por gravidade a duas cubas de fermento, com o intuito de manter o fermento tratado e
realizar o controle de vazao do fermento as dornas de fermentacgdo, sendo necessario controlar sua concentragao de 25
-45%eopHde1,8a2,8.

O vinho levedurado ird por gravidade a dorna volante, com um teor alcodlico de 6 %min, desta dorna controla a
alimentagdo do vinho aos aparelhos de destilacdo.

05 — DESTILAGAO DE ETANOL HIDRATADO (POP DE-005)

O vinho levedurado serd enviado ao aparelho de destilagao de hidratado, o mesmo é operado através de duas colunas A
e B, e condensadores. O processo ira destilar o vinho através da adicdo de temperatura com Vapor Vegetal. O etanol
hidratado devera sair com o grau de 92,5 a 94,6 2 GL, e também é importante o controle das perdas da vinhaca e flegma
dos aparelhos.

O alcool produzido ird para os tanques de medicdo e apds a aprovagao do tanque é enviado a armazenagem. Quando
estd produzido etanol anidro, o etanol hidratado ird para tanque pulmdo da peneira molecular onde a vazdo para a
mesma é regulado por sistemas de supervisorio.

06 — DESTILAGAO DE ETANOL ANIDRO (POP DE-006)

A destilacdo do etanol anidro é através do processamento do etanol hidratado, o processo utilizado é a peneira
molecular, que recebe uma quantidade determinada em processo de etanol hidratado em seus vasos e através da
adicdo de vapor direto e vapor vegetal, a desidratagdo é realizada através de vasos com resinas, que retirard o excesso
de dgua do etanol hidratado, até atingir um grau de 99,3 2 GL.

O dlcool produzido ird para os tanques de medicdo e apds a aprovagdo do tanque é enviado a armazenagem.
07 - OPERAGAO DE TANQUES DE MEDIGAO (POP DE-007)

Todo o etanol produzido é enviado aos tanques de medigdo, com isso determina a qualidade do etanol para a liberacdo
para a armazenagem final do etanol.
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08 - ARMAZENAGEM DE ETANOL (POP DE-008)

O etanol aprovado na producdo é enviado aos tanques de armazenagem cada tipo de etanol, esses tanques apds
estarem cheios sao certificados. O etanol é distribuido em 8 tanques de etanol com capacidade total de 85.000.000l.

09 — INSPECAO DE VEICULOS E CARREGAMENTO DE ETANOL (POP EX-002)

Na etapa de carregamento os caminhdes sdo pesados, apds a liberacdo da balanga o caminhdo passara por inspecao
conforme check list aplicado e ird para o carregamento.

Na plataforma o carregamento é realizado automaticamente. Apds o carregamento os caminhdes sdo lacrados e o
check list é encerrado, o mesmo passara pelo faturamento e liberado.

Data: 27/05/2022
Realizacdo: Rafael Tripodi — Encarregado da Qualidade
Analise Criticamente: Valdecir Rosa — Encarregado de Processos

Aprovacdo: Claudemir Roncoleta — Gerente Industrial



Anexo VIl - Plano de Amostragem da
USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE

A amostragem € uma [...] técnica que consiste na obtencao de informacdes a respeito de uma
populacdo a partir da investigacdo de apenas uma parte da mesma. O objetivo da utilizacdo de
amostragem € obter informacdes sobre uma parte da populacdo e fazer afirmacdes validas a
respeito de suas caracteristicas. E bastante Gtil em situagdes em que a execuc¢io do censo €

inviavel ou antieconbmica e a informacdo obtida da amostra é suficiente para atender aos
objetivos pretendidos (CGU, 2017%).

Ainda, este manual orienta que o risco de amostragem, como [...] parte do risco de auditoria,
deve ser administrado e reduzido a niveis aceitavelmente baixos, em conformidade com o nivel
de asseguracao necessario para a auditoria. Assim, para minimizar riScos ou mesmo omissao,
pode-se adotar métodos estatisticos por meio de um plano de amostragem (UFMG, 20132).

O arbouco metodoldgico adotado baseou-se na NBC T 11.11 — Amostragem, aprovada pela
RESOLUCAO CFC N° 1.012/05%, no livro Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria:
propostas para otimizar procedimentos e reduzir riscos (DE MACEDO RIBEIRO e DIAS FILHO,
2007%) e na margem de erro definida no Informe Técnico n° 02/2018/SBQ.

Assim, foram utilizadas duas técnicas de selecao das amostras: a) segundo o Informe Técnico
n° 02/2018/SBQ, que considera os 10 CARs com os maiores valores de biomassa; b) e a técnica
da amostragem sistematica (AS), que € o processo de escolha de elementos de uma populagéo
conhecida N, através de amostragem aleatéria simples (AAS). Uma amostra sistemética de
tamanho n é constituida dos elementos de ordem K, K +r, K+ 2r, ..., emquer=Nnr=Nne K é
um inteiro escolhido aleatoriamente através de uma Tabela de NUmeros Aleatérios (TNA) entre
“0” e a razdo r (DE MACEDO RIBEIRO e DIAS FILHO, 2007°).

Portanto, a amostragem foi definida para assegurar uma margem de erro estatistica ndo superior
a 10% dentro de um intervalo de confianca estatistico minimo de 95%, considerando a
aleatoriedade, ndo correlacdo entre erros e independéncia das amostras (Informe Técnico n°
02/2018/SBQ).

Destaca-se que, toda vez que for encontrada alguma divergéncia ou erro nas informacdes
durante a auditoria dos dados amostrados, sera registrada como uma acgao corretiva e a
informacéo serd corrigida para que seja apresentado o dado correto, conforme evidéncia
apresentada e auditada. Além disso, o nimero de amostras aumentara em funcéo da quantidade
de erros encontrados.

1 CGU — CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO. Manual de Orientacdes Técnicas da Atividade de Auditoria
Interna Governamental do Poder Executivo Federal. Disponivel em:
https://www.cqu.gov.br/Publicacoes/auditoria-e-fiscalizacao/arguivos/manual in 03 05-12-2017.pdf/view. Acesso
em 08.11.2019.

2 UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais. Manual De Auditoria Interna Auditoria-GERAL DA UFMG 22
Versdo. Disponivel em: https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual 2a verso_revisado.pdf.
Acesso. 13.12.2019

3 Principios fundamentais e normas brasileiras de contabilidade: auditoria e pericia/ Conselho Federal de
Contabilidade. — 3. ed. -- Brasilia: CFC, 2008.

4 DE MACEDO RIBEIRO, Joselito; DIAS FILHO, Jose Maria. Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria:
propostas para otimizar procedimentos e reduzir riscos. Revista de Contabilidade e Organizagdes, v. 1, n. 1, p. 43-
59, 2007

5 DE MACEDO RIBEIRO, Joselito; DIAS FILHO, Jose Maria. Aplicacdo de métodos quantitativos em auditoria:
propostas para otimizar procedimentos e reduzir riscos. Revista de Contabilidade e Organizagdes, v. 1, n. 1, p. 43-
59, 2007
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https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual_2a_verso_revisado.pdf.%20Acesso.%2013.12.2019
https://www.ufmg.br/auditoria/images/stories/documentos/manual_2a_verso_revisado.pdf.%20Acesso.%2013.12.2019
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Para a certificacdo da USINA SANTA ISABEL S/A - UNIDADE NOVO HORIZONTE, no periodo
de 2019, 2020 e 2021, a auditoria foi conduzida conforme 1ISO 19011, e abaixo seguem as

amostragens verificadas:

C.1. Elegibilidade

O atendimento aos critérios de elegibilidade dos produtores de biomassa referente & unidade
produtora de biocombustivel a ser certificada, consideraram:

= Os 10 iméveis rurais (CAR) com os maiores valores de biomassa;

= Dos 1134 imébveis rurais (CAR) restantes, 90 produtores de biomassa foram
selecionados aleatoriamente, conforme tabela abaixo.

Determinacdo do tamanho minimo de amostra

Nivel de confianca desejado  95,00%
Erro méaximo desejado 10,00

Tamanho da populacéo conhecido? Sim
Tamanho da populacao finito e conhecido

Tamanho da populacdo 1134
Amostra corrigida pela populacéo 90 Considere este tamanho de amostra.

C.2. Planilha de Produtores

Os dados oriundos da Planilha de Produtores foram auditados conforme plano de amostragem
abaixo:

= Dados primarios: foram considerados 100% dos produtores de biomassa inseridos no
escopo, todos os parametros declarados foram auditados.

= Dados padréao: foram considerados 100% dos produtores de biomassa inseridos no
escopo, todos os parametros declarados foram auditados.

C.3. RenovaCalc
Todos os dados de entrada inseridos na RenovaCalc foram auditados em sua totalidade.

aﬂ d//mé

Responsavel Técnico
Fabian Peres Gongalves
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